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Wiele obiecywano sobie po posiedzeniu 
sejmowej Komisji Kultury i Środków Prze
kazu, które zaplanowano w Legnicy i Jawo
rze. Na posiedzeniou nie zjawił się jednakże 
minister kultury i sztuki Kazimierz Dejmek 
oraz prof. Aleksander Krawczuk, który miał 
pozostać w Jaworze w celu odbycia kilku 
spotkań.

Tym nie mniej jednak, w  drugim dniu 
pobytu posłowe odbyli merytoryczne posie
dzenie Komisji wzabytkowej sali jaworskich 
rajców. Dla licznie przybyłych działaczy kul
tury z całego województwa w niezbyt obszer
nej sali miejskiego Ratusza zabrakło miejsc. 
Świadczy to o tym, że sprawami ochrony za
bytków w województwie interersuje się wiele 
osób. Szkoda tylko, że wśród referatów na 
temat problemów placówek kultury woj. le
gnickiego zabrakło głosu z Jawora.

Niezależnie od tego poseł Ziemi Jawor- 
sko-Lcgnickiej Tadeusz Samborski starał się 
zapoznać przybyłych parlamentarzystów z 
sytuacją obiektów kultury na naszym tere
nie, szczególnie tych, które posiadają duże 
walory artystyczne i historyczne, a które nie 
zawsze otaczane były należytą opieką. Go
ście w towarzystwie władz miasta zwiedzili 
Kościół Pokoju, Muzeum Regionalne, zabyt
kową salę Teatru Miejskiego, kościół św

Marcina, odremontowane muiy obronne, oraz 
kamieniczki i Ratusz znajdujące się w starej 
zabudowie. W wydanym specjalnie na tę 
okoliczność biuletynie informującym o sta
nie jaworskich zabytków gospodarze przed
stawili stan faktyczny oraz potrzeby związa
ne z ich ochroną. Materiały przygotowane fa
chowo, być może pomogąparlamentarzystom 
w podjęciu decyzji, gdzie skierować środki 
budżetowe.

Zaskoczeniem dla wielu gości była re
montowana sala Teatru Miejskiego, gdzie 
postęp prac znacznie wyprzedził najśmielsze 
oczekiwania. W kuluarowych dyskusjach p. 
Tadeusz Zieleniewicz, generalny konserwa
tor zabytków, pochlebnie wyrażał się ojawor- 
skich przedsięwzięciach. Być może jego opi
nia wpłynie na decyzje, które zapadnąwcen- 
trali.

Wiele ciepłych słów usłyszeli od posłów 
pp. Zdzisław Kurzeja - wojewódzki konser
wator zabytków, oraz dyrektor Wydziału Kul
tury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego Zbi
gniew Kraska, którzy pamiętają o naszym 
mieście, gdy rozdzielają pieniądze na ochro
nę dóbr kultury. Dołączamy nasze redakcyj
ne słowa podziękowania - należą się im nie
wątpliwie.

E. Mayer

POMOC SPOŁECZNA
Komu? Kiedy? W jaki sposób?

Jeśli znalazłeś się w trudnej sytuacji życiowej i nie możesz sobie 
poradzie przy wykorzystaniu własnych sił i środków, może pomóc Ci 
pracownik socjalny w ośrodku pomocy społecznej, który znajduje się w 
Twojej gminie. Informator pomocy społecznej na str. 3.

W jaworskim Liceum Ogólno
kształcącym, w którym wychow ało 
się już kilka pokoleń Jaworzan, w 
ostatnim czasie powstała bryga- 
da...antyterrorystyczna, utworzona 
przez anonimowy ch uczniów.

Brygadę - jak  powiedział dyrektor 
“ogólniaka” p. M ieczysław  M ichalski- 
stworzyli zbuntowani uczniowie nie mogą
cy pogodzić się z postanowieniami regula
minu uczniowskiego, decyzjami dyrekcji 
oraz grona pedagogicznego. Osoby ucho
dzące za członków brygady, 7 października 
br., manifestując sw oją niechęć do nie
których nauczycieli liceum, rozkleili na ścia
nach korytarzy oraz szatni otwarte listy pro
testacyjne.

W  listach tych, które adresowane były 
do “głównego terrorysty” - mgr. Michalskie
go - buntownicy sprzeciwili się: nakazowi 
wyjścia do pobliskiego parku na przysło
wiowego “papieroska”; obowiązku przy
chodzenia podczas uroczy- 
s t o ś c i

Po natychmiastowej ewakuacji uczniów' 
policjanci rozpoczęli działania mające na 
celu wykrycie miejsca podłożenia ładunku, 
którego oczywiście nie było. Koszt operacji 
wyniósł około 30 milionów złotych.

Po tym incydencie sprawą buntowni
ków zainteresowała się policja. Rozpoczęto 
przesłuchania uczniów, z nieznanym dotąd 
skutkiem.

Podczas apelu, 13.X.br. dyrektor udo
kumentował prawnie wszystkie swoje po
stanowienia, zapowiadając jednocześnie 
“uszczelnienie” szkoły poprzez wprowadze
nie funkcji stróża oraz obowiązku noszenia 
identyfikatorów - których 
k o s z t

wręcz banalnego pytania: czy ich działania 
przyniosąjakikolwiek pozytywu}’ skutek. 
Być może w  liście, który ukazał się na tere
nie szkoły, zawarty jest cień prawdy o nie
których nauczycielach, lecz odpowiedzial
ność, jak ą  ponoszą wszyscy uczniowie za 
mające miejsce ekscesy jest o stokroć więk
sza. Sytuacja, która wytworzyła się po zaj
ściach w  spokojnym Zvvykle liceum nie 
sprzyja rozwojowi intelektualnemu ponad 
650 uczniów. Ponadto skutkiem działalno
ści “grupy” jest sobotnie przyj
ście do szkoły

szkolnych w  regula
minowych strojach; populamemujuż 

określaniu nauczycieli szkół średnich mia
nem profesorów. Uczniowie stwierdzili, iż 
dyrekcja narusza ich swobody osobiste, na
tomiast dyrektortraktuje szkołę niczym pry
watną własność.

Listy, które przyklejone były klejem, 
bardzo mocno uszkodziły ściany, wygląda
jące już dotychczas niezbyt estetycznie.

Kolejnym posunięciem młodych zbun
towanych ludzi było wywieszenie w  szkol
nej szatni flagi z namalowanymi swastyka
mi oraz informacją że wkrótce wypalane 
będąnumery obozowe, a także odbędzie się 
wydawanie szkolnych pasiaków.

Grupa buntowników nie poprzestała 
jednak na tym. We wtorek, 11 października 
br., około godziny 7.50 ktoś ze szkolnej gru
py antyterrorystycznej zadzwonił do miej
scowej komendy policji z  informacją iż w 
szkolnej szatni znajduje się ładunek wybu
chów)'...

w  celu odpraco
wania zaległego dnia.

będą Swoją drogą jeszcze żadnemu dyrek- 
m usieli pon ieść  torowi jaworskiego liceum nie udało się 

uczniowie. zwalczyć parkowych “palaczy”, którzy czę-
Pomyslodawcy tworząc brygadę anty- sto mająskończone 18 lat... 

terrorystycznąnie postawili sobie prostego, Włodzimier* Kolt
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Poselska wizyta w Jaworze

DADZĄ, NIE DADZĄ?
11 października powiadomiono 
policję o bombie • ••
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OSiR do lik w id a c ji?
19 października br. w  Klubie Nau

czyciela spotkali się prezesi wszystkich 
klubów sportowych działających w  mie
ście. Głównym tematem obrad było zna
lezienie środków na działalność.

W  trakcie dyskusji zebrani przed
stawiali wiele koncepcji. Jedną z  pro
pozycji przedstwaioną przez działaczy 
sportowych jest przeznaczenie dotacji, 
którą do lej pory otrzymywał OSiR, na 
potrzeby klubów. G dy uzyska to popar

cie radnych, jaworski O SiR zostanie 
postawiony w  stan likwidacji. Rodzi się 
w  tym miejscu pytanie - czy ktoś przea
nalizował wyniki finansowe tej instytu
cji? Wiadomo, że OSiR zatrudnia 15 
pracowników, prowadzi na niezłym po
ziomie punkt gastronomiczny i jedyny 
hotel w  mieście. Posiadana baza wy
maga dalszego remontu i moderniza
cji, bowiem liczba miejsc noclegowych 
jest znacznie niższa od potrzeb.

Wybory ławników
Na 26 października br. zaplanowano kolejną sesję miejskie

go samorządu. W doręczonym radnym porządku obrad zapropo
nowano m.in. interpelacje, wnioski i zapytania, a także wybory 
ławników ludowych i członków kolegium ds. wykroczeń.

W materiałach dla radnych zauważyliśmy projekt uchwały 
o uzupełnieniu składu Komisji Rewizyjnej RM o pp. Tomasza Mia
zgę i Ryszarda Budzyńskiego jako członków spoza Rady, a także 
projekty uchwał w sprawie oddania w użytkowanie wieczyste 
parafii pw. Miłosierdzia Bożego nieruchomości, na której stoi ko
ściół, oraz zbycia działki przy ul. Głuchej (pod stację redukcyj
no- pomiarową gazu).

Aby utw ardzić  
podw órko, 

drogę
Jak nas poinformowano w mi

niony piątek, kopalnia Rogoźnica 
II oferuje nieodpłatnie odpad - 
mączkę granitową, który można 
w ykorzystać do utwardzenia 
podwórka, drogi do pól itp.

Jak zapewniają w Rogoźnicy, 
jest to wspaniały materiał, który 
pod wpływem deszczu tworzy jed
nolitą masę podobną do betonu. 
Być może wielu Jaworzan i rolni
ków z  okolicznych miejcowości 
skorzysta z  tej propozycji. W aż
ne, aby mieć własny środek trans
portu. Załadunek na miejscu 
świadczy kopalnia.

(wm)

AUTOSTRADA ŚMIERCI 18 października br. we wcze
snych godzinach rannych na 108,8 
km autostrady, na jednym pasie 
o dwóch kierunkach ruchu doszło 
do czołowego zderzenia. Jadący 
Mercedesem - Busem od strony 
Zgorzelca obywatel naszego kra
ju nagle zjechał na lewy pas i zde
rzył się czołowo z prawidłowo ja
dącym Oplem Astra, w którym je
chało małżeństwo z podwójnym 
obywatelstwem Polski i Niemiec.

W wyniku wypadku obrażenia 
głowy doznali kierowca Opla i jego 
pasażerka, którzy zostali odwie
zieni do szpitala w Legnicy, nato
miast kierowca Mercedesa Busa 
nie doznał szwanku. Jak nas po
informował komendant KRP w Ja
worze nadkomisarz p. Sławomir 
Marszałek, bezpośrednią przyczy
ną czołowego zderzenia było 
prawdopodobnie w ystrzelenie  
opony w Busie. Obecnie bada się, 
przyczyny i okoliczności wypadku.

Apel do kupców

STRZEŻONY PARKING 
pod dachem

W  byłych magazynach materia
łów budowlanych w  porosyjskich ko
sza rach , położonych w zd łuż ulicy 
W ien iaw sk ieg o , pewien p rzedsię
biorczy Jaworzanin zam ierza urzą
dzić 100 strzeżonych miejsc parkin
gowych dla samochodów osobowych. 
Sądzi, że  wychodzi naprzeciw ocze
kiwaniom mieszkańców osiedli Pia
stowskiego i Przyrzecze, których po
jazdy, pozostawiane na noc pod go
łym niebem, stanowią łatwy łup dla 
miejscowych i przyjezdnych złodzie
jaszków. Podpisał już stosowne po

rozumienie z  Kuratorium O św iaty i 
W ychowania (właścicielem obiektów) 
i niedługo rozpocznie niezbędne p ra
ce adaptacyjne. Jednocześnie poszu
kuje przyszłych klientów, zaintereso
wanych ofertą (podajemy nr telefonu: 
70-43-67).

Jak  się dow iedzieliśm y, piesze 
dojście do parkingu zaplanowano z  
myślą o przyszłych jego użytkowni
kach- od ul. W ieniawskiego (furtka 
w  ogrodzeniu), zaś  w jazd- od ul. 
G a g a rin a . Parkingu strzec będzie 
przez okrągłą dobę portier.

W jaworskiej Spółdzielni Mieszkaniowej

Komisja Statutowa 
juz działa

18 października odbyło się 
inauguraryjne posiedzenie Komi
sji Statutowej, powołanej przez 
Radę Nadzorczą Spółdzielni Mie
szkaniowej w celu opracowania 
projektu nowego statutu.

W skład Komisji weszli: Ry
szard Grecki, Krystyna Kądzioł
ka , Roman Kozak, Paweł Ko
złowski, Jan Stelczyk, Czesław  
Wawrzkowicz i Piotr Wątrucki.

Komisja zadecydowała, że 
projekty zmian będą wprowa
dzane w oparciu o postanowie
nia aktualnego statutu, który w 
wielu dziedzinach zawiera już 
przepisy proponowane w nowej 
ustawie. Wyszczególniono bloki 
tematyczne, poświęcone poszcze
gólnym zagadnieniom  prawa 
spółdzielczego. Prace kom isji 
będą odbywały się w ramach blo

ków tematycznych. W przypadku 
pojawienia się różnych propozy
cji dotyczących tego samego za
gadnienia, projekt będzie reda
gowany w ariantam i. Decyzję 
ostateczną podejmą delegaci na 
Zebraniu Przedstawicieli.

Pierwsze spotkanie poświęco
no postanowieniom ogólnym. 
Wariantowy zapis umieszczono w 
zdaniu określającym nazwę spół
dzielni, ponieważ część członków 
Kom isji opow iedziała się za 
wprowadzeniem własnej nazwy 
- np. Jaworska Spółdzielnia Mie
szkaniowa. Inne propozycje zre
dagowano jednomyślnie.

Następne spotkanie zespołu 
odbędzie się 15 listopada i bę
dzie poświęcone członkom spół
dzielni.

Roman Kozak

Nagrodzili
Miło nam poinformować, że Pol

skie Towarzystwo Taneczne- oddział 
okręgowy we W rocław iu p rzyzna
ło "za  wieloletnie popieranie i stwa
rzanie warunków rozwoju artystycz
nego, rozw ijan ie aktywności kultu
ralnej i artystycznej o raz  organi
zow an ie turniejów tańca tow arzy
skiego" dyplom i nagrodę rzeczo
w ą dyrektorowi Jaworskiego O środ
ka Kultury p. Józefowi Noworólowi.

Drugą nagrodzoną przez PTT 
osobą była dyrektorka Legnickiego 
Centrum Kultury p. Irena D aszkie
w icz . Gratulujemy.

Niemal codziennie okradane są z armatury elektrycznej, a ostat
nio także z przewodów, ruchome rusztowania, z których odnawia
ne są fasady kamieniczek w Rynku. Złodzieje odkręcają i odcinają 
dosłownie wszystko, co można sprzedać, nawet kilkucentymetro
we odcinki przewodów elektrycznych prowadzących do szaf ste
rowniczych! Nie musimy dodawać, jak bardzo przeszkadza to w 
sprawnym przeprowadzaniu remontu, nie mówiąc o kosztach, które 
ponosimy my wszyscy.

"K A B LO W C Y "?
Warto, naszym zdaniem, aby jaworscy policjanci odwiedzili miej

scowe punkty skupu metali kolorowych. Sądzimy, że odwiedzą 
również mieszkańców okolicznych domów- jest wielce prawdopo
dobne, że zauważyli coś lub kogoś, co pomoże w ustaleniu spraw
ców kradzieży.

Daleko 
nie zajechali

1 ó października br. dwóch pijanych 
mieszkańców gminy W ądroże W lk ., 
M.T. i D.T., skradli na ul. Rapackiego 
motocykl marki "JUNAK". Szybka re
akcja policjantów i pomoc przecho
dniów, którzy poinformowali o kierunku 
odjazdu sprawców kradzieży, doprowa
dziła do ich zatrzymania na ul. W ie
niawskiego. Byli w  takim stanie że nie 
mogli jechać motocyklem, tylko pcha
jąc go chcieli wydostać się z  "fantem" z  
miasta.

O baj sprawcy kradzieży wylądo
wali w  Izbie Wytrzeźwień, a wkrótce 
odpowiedzą za swój czyn przed sądem.

(wm)

W  nocy z  20 na 21 paździer
nika br. nieznani sprawcy po wy
biciu szyby włamali się do baru 
"RYBITWA" w Starym Jaworze.

CHCIELI 
ZJEŚĆ 

I WYPIĆ?
Złodzieje skradli m.in. alko

hol, papierosy, konserwy i inne 
artykuły spożywcze. Postępowa
nie w tej sprawie prowadzi Ko
menda Rejonowa Policji. Z nieo
ficjalnych źródeł dowiedzieliśmy 
się, że jaworscy policjanci sq już 
na tropie złodziei.

(wm)

Ogłoszenia
parafialne
PARAFIA ŚW . M ARCINA 
Msze św. w  niedzielę: 7 .00 , 8 .30, 
9 .45  (dla młodzieży), 11 .00 (dla 
dzieci), 12.15 (suma), 14 .30 ,17 .30  
(nieszpory), 18.00. W  dni powszed
nie: msze św. 6 .30 , 18.00. 
Kancelaria parafialna przy kościele 
czynna jest w  dni powszednie w  go
dzinach 10 .00  -12 .00 i 16 .00  -
17.00.
PARAFIA M ltOSIERDZIA 
BO ŻEG O  N A  PRZYRZECZU 
Msze św. w  niedziele: 7 .00 ; 9 .00 
(dla młodzieży); 11 .00 (szkolna); 
12.00 (suma); 15.00 (dla najmłod
szych); 18.00 (wieczorna).
W  każdą drugą niedzielę miesiąca 
o godzinie 13.00 Msza św. z  udzie
laniem sakramentu chrztu św.
Msze św. w  dni powszednie: 7 .00 i
18.00.
Kance la ria  czynna we wtorki i 
czwartki w  godz. 16.00 - 17.00, w  
soboty w  godz. 9 .00  -10 .00  i 16.00 
- 17.00.
KOŚCIÓŁ ŚW. MAKSYMILIANA 
Msze św. tylko w  niedziele: 8 .00 , 
10.00.
KOŚCIÓŁ ZIELONOŚWIĄTKOWY 
Nabożeństwa: wtorki, godz. 18.00.

Na ślubnym 
kobiercu
Jacek Filipiak z  Opoczna 
i Anna Baruciak z  Jawora 
Przemysław Dubrawski z  Jawora 
i Małgorzata Kurek z  Kwietnik 
Andrzej Komornicki z  Piotrowic 
i Jolanta Kiełbalska z  Wojcieszowa 
Marek Kręcichwost z  Jawora 
i Maria Paluch z  Legnicy 
Tomasz Delektowski z  Darłowa 
i Sylwia Marciniak z  Jawora 
Arkadiusz Borkowski z  Czernicy 
i Beata O lejarz z  Paszowic

Dzieci urodzone 
w Jaworze
Karolina Krystyna Dul
ur. 11.10.94 r., c. Jana i Agaty
Wiktoria Łucja Raźna
ur. 5.10.94 r., c. Andrzeja i Elżbiety
Iwona Dorota Korzeń
ur. 12.10.94 r., c. Bogdana i Doroty
Dawid Patryk Makuch
ur. 7.10.94 r., s. Bogusbwa i Mirosławy
Szymon Polilewicz
ur. 7.10.94 r., s. Wiesława i Izebeli
Paulina Sroka
ur. 13.10.94 r., c. Bronisława i Barbary
Adam Aleksander Tryka
ur. 17.10.94 r., s. Adama i Anny
Natalia Karolina Kasak
ur. 12.10.94 r., c. Edwarda i Stanisławy

Fot. st. sierż. Hettłyk Basa

' 'statnie włamania do sklepów po
pi zez wybide szyb wystawowych sq wy
nikiem lego, że nierzadko sami kupcy i 
handlowcy prowokują złodziei wystawia
jąc najlepsze towary -twierdzą jaworscy 
policjanci. Ich zdaniem, należałoby peł

nowartościowe towary zastępować atra
pami lub pustymi opakowaniami.

Kto w ie, czy nie jest to sposób na 
utrudnienie złodziejom dostępu do ku
pieckiego mienia lub towarów.

(wm)
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Jeżeli znalazłeś 
się w trudnej sytua
cji życiowej, nie 
możesz sobie pora
dzie przy wykorzy
staniu własnych sił i 
środków, 
może pomóc Ci 
pracownik 
socjalny w 
ośrodku po
mocy społecz
nej, który 
znajduje się w 
Twojej gminie.

Pracownik socjalny ośrodka 
pomocy społecznej przyjdzie do 
Twojego domu, aby przeprowa
dzić z Tobą wywiad rodzinny, 
który pozwoli mu na rozeznanie 
Twoich problem ów i zakresu 
potrzeb.

*  O co będzie przede 
wszystkim pytał pracow nik so
cjalny?

Podczas rozmowy z pracow
nikiem socjalnym musisz okazać się swoim do
wodem osobistym, podać wszelkie dane doty
czące dochodów osób wspólnie zTobązamie
szkałych (pracownik socjalny może wymagać 
złożenia oświadczenia o dochodach i stanie 
majątkowym), aktywności zawodowej, miej
scu pracy, stanie zdrowia.

Przez dochód rozumie się wszystkie do
chody bez względu na ź.ródlo ich uzyskania, 
zaś dochod na jedną osobę oblicza się uwzglę
dniając łączne dochody wszystkich osób w 
rodzinie brutto.

W świetle ustawodawstwa dotyczącego 
pomocy społecznej, przez członków rodziny 
(rodzinę) rozumie się osoby, pozostające we 
wspólnym gospodarstwie domowym.

Pamiętaj, że pracownik socjalny przyjdzie 
do Ciebie, aby Ci pomóc. Dlatego zapyta Cię 
nie tylko o ogólne informacje dotyczące Cie
bie i Twojej rodziny, ale także o sytuację roz- 
dziny zobowiązanej do alimentacji, tj. dzieci 
wobec rodziców i rodziców wobec dzieci.

Wszelkie informacje uzyskane podczas 
wywiadu stanowią tajemnicę i mogą być wy
korzystane do celów ośrodka pomocy społecz
nej.

Osoby i rodziny korzystające z pomocy 
społecznej są zobowiązane do współdziałania 
z pracownikierrusocjalnym w rozwiązywaniu 
ich trudnej sytuacji.

*  Jeżeli dochód w Twojej rodzinie nie 
przekracza wysokości najniższej emerytu
ry, a przyczyną Twoich problemów jest:

* sieroctwo
ł  bezdomność
* potrzeba ochrony macierzyństwa
* bezrobocie
* upośledzenie fizyczne lub utnysłowe
* długotrwała choroba
* bezradność w  sprawach opiekuńczo - 

wychowawczych
* alkoholizm lub narkomania
* trudności w przystosowaniu do życia po

opuszczeniu zakładu kaniego ..
* klęska żywiołowa lub ekologiczna'
możesz otrzymywać z ośrodka pomocy

społecznej pomoc pienię
0  Jeżeli:

ey z powodu wieku lub inwalidztwa a nie masz 
żadnych własnych środków utrzymania, bądź 
dochód w Twojej rodzinie nie przekracza naj
niższej emerytury ( w  tym przypadku otrzy
mujesz różnicę między dochodem na osobę w 
rodzinie a kwotą odpowiadającą najniższej 
emeryturze); ■ , |

*  nie m o/esz podjąć (trący z powodu in
walidztwa powstałego przed ukończeniem 18 
roku życia (niezależnie mi dochodów w r<nizi
nie);

* nie pracujesz lub rezygnujesz z pracy w  
celu wychowania dziecka niepełnosprawne
go, wymagającego stałej opieki i pielęgnacji 
(kryteria oceny stanu zdrowia dziecka regu- 
lująodpowiednie przepisy)

możesz otrzymać zasiłek stały (28 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia). Dodatek do 
zasiłku stałego (9 proc. przeciętnego wynagro
dzenia) przysługuje Ci, jeżeli pobierając zasi
łek stały zostałeś zaliczony do I grupy inali-

dów lub ukończyłeś 75 lat.
Prawo do otrzymania dodatku ma rów

nież kobieta w  ciąży począwszy' od 18 tygo
dnia ciąży.

0 Jeżeli:
* dochód na osobę w  Twojej rodzinie jest 

mniejszy niż wysokość najniższej emerytury, 
lub dochody oraz posiadane zasoby pieniężne 
nie wystarczająna zaspokojenie niezbędnych 
potrzeb, m.in. ze względu na długotrwałą cho
robę, niepełnosprawność, brak możliwości 
zatrudnienia czy inne uzasadnione przyczyny,
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proc. przeciętnego wynagrodzenia).
Z powodu długotrwałej choroby możesz 

otrzymać zasiłek okresowy, jeżeli choroba ta 
spowodowała wzrost kosztów utrzymania 
wskutek konieczności stosowania leków (a ich 
koszt stanowi znaczny uszczerbek materialny), 
dojazd do placówek służby zdrowia, zabiegów 
medyczno - rehabilitacyjnych. Ubiegając się 
o zasiłek okresowy z tego powodu powinie
neś przedstawić odpowiednie zaświadczenia 
lekarskie.

Z powodu niepełnosprawności możesz 
otrzymać zasiiek okresowy, jeśli powoduje ona 
wzrost kosztów utrzymania wynikający z po
trzeby uczestnictwa w zajęciach rahabilitacyj- 
nych, zaopatrzenia w  przedmioty ortopedycz
ne lub środki pomocnicze, zaopatrzenia w 
oprzyrządowanie ułatwiające funkcjonowanie 
w środowisku; utrzymania i eksploatacji po
jazdu inwalidzkiego, ponoszenia opłat za po
byt członka rodziny w  placówce rehabilitacyj
nej.

Starając się o zasiłek okresowy z tego 
powodu powinieneś przedstawić: orzeczenie 
K1Z lub zaświadczenie lekarskie stwierdzają
ce niepełnosprawność i dowody potwierdza
jące poniesione koszty.

Z powodu braku możliwości zatrudnie
nia możesz uzyskać wsparcie w postaci zasił
ku okresowego, przy czym zobowiązań}’je 
steś do aktywnego poszukiwania zatrudnienia, 
które nie może ograniczyć się jedynie do za- 
rejstrowania w urzędzie pracy. Twój pracow
nik socjalny będzie starał się indywidualnie 
wspierać Cię i aktywizować W celu uzyskania 
zatrudnienia.

•  Zasiłek celowy, możesz otrzymać ną 
pokrycie części lub całości kosztów lecze
nia i leków, remontu mieszkania, oj>ąli|ji 
odzieży,strat poniesionych w wsiiikn zda? 
rżenia lodowego, klęski żywiołowej lub eko
logicznej: Zasiłek celowy może być przy
znany w formie biletu kredytow ego.

Wyszczególnię uzasadnionych prżypad- 
kach, osobom i rodzinom, w których dochód 
na osobę w rodzinie przekracza wysokość naj
niższej emerytury może być przyznana pomoc 
pieniężna pod warunkiem zwrotu części lub 
całości wy datków ośrodka, w  zależność i od sy
tuacji materialnej rodziny.

•  Ośrodek pomocy społecznej może 
udzielić Ci pomocy na ekonomiczne usa
modzielnienie się. Może to być pomoc w na
turze lub w formie pieniężnej.

Pomoc w  naturze polega na udostępnie
niu /untow a użyczenia/ maszyn i narzędzi 
umożliwiających zorganizowanie własnego 
warsztatu pracy, a także ułatwiających pracę 
ze względu na niepełnosprawność.

Jako pomoc pieniężną możesz otrzymać 
jednorazowy zasiłek celowy lub nie oprocen- 
towanąpożyczkę pod warunkiem przedstawie
nia wiarygodnego projektu działalności gospo
darczej. Przyznanie zasiłku i jego wysokość, 
nic więcej niż 30-krotna najniższa emerytura, 
uzależnione są od rodzaju proponowanego 
przedsięwzięcia oraz Twoich war unków by
towych. Z zasiłku na ekonomiczne usamo
dzielnienie się pochodzącego ze środków po

mocy społecznej możesz skorzystać tylko wów
czas, jeśli nie korzystałeś z pomocy na ten sam 
cel z innego źródła np. z Funduszu Pracy.

•  Jeśli jesteś kobietą w ciąży lub uro
dziłaś dziecko a dochód na osobę w Twoje j 
rodzinie nie przekracza najniższej emery
tury możesz otrzymać zasiłek pieniężny, 
którego wysokość uzależniona jest od Two
jego dochodu:

- nie posiadasz żadnego źródła utrzyma- 
nia-zasilek w pełnej wysokości tj. 28% prze
ciętnego wynagrodzenia;

-jeśli Twój dochód na osobę nie przekra
cza wysokości najniższej emerytury-zasilek bę
dący różnicąmiędzy kwotąnajniższej emery
tury a Twoim dochodem. Ponadto możesz 

otrzymać jednorazowy zasiiek 
w  wysokości 14% przeciętne
go wynagrodzenia na każde 
dziecko urodzone podczas 
ostatniego porodu oraz zasiłek 
w  naturze -wyprawka.

Wymienione świadczenia 
przysiugująCi od 8 miesiąca 
ciąży do 2 m iesiąca życia 
dziecka.

•  W celu zmniejszenia 
obciążeń budżetów gospo
darstw domowych, w zw iąz- 
ku z wprowadzeniem usta
wy o zasadach odpłatności 
za leki i artykuły sanitarne 
opracowano rządów} pro
gram pomocy finansowej.

Zasiłek na leki przysługu
je osobom i rodzinom, których 
dochód na osobę w  rodzinie 
nie przekracza 150% najniż
szej emerytur}', a wydatki na 
leki przekroczyły 5% dochodu 
rodziny w miesiącu poprze
dzającym złożenie wniosku.

•  Jeśli jesteś osobą samotną, lub jeśli 
masz rodzinę, ale nie może Ci pomóc, ze 
względu na wiek, stan zdrów ia lub innych 
powodów potrzebujesz opieki, możesz 
otrzymać pomoc w formie usług opiekuń
czych.

Potrzebę takiej pomocy możesz zgłosić 
nawet telefonicznie. Wysokość opłat za te usłu
gi uzależniona jest od Twojej sytuacji mate
rialnej. Są one bezpłatne, jeśli dochód na oso
bę w  Twojej rodzinie nie jest wyższy niż naj
niższa emerytura.

Usługi opiekuńcze m ogą być świadczo
ne również w Dziennych Domach Pomocy 
Społecznej, oraz ośrodkach opiekuńczych za
pewniających całodzienny pobyt, włączając w 
to terapię zajęciową i podstawowe świadcze
nia opiekuńcze/ w niektórych placówkach pro
wadzona jest również działalność rehabilita
cyjna/, zajęcia kulturalne i rekreacyjne oraz 
posiłki. Opłaty za pobyt dzienny w domach 
pomocy ustalane sąna poziomie kosztów wy
żywienia.

Jeśli uzasadnia to Twoja sytuacja życio
wa /materialna, rodzinna czy mieszkaniowa/ 
możesz ubiegać się o umieszczenie w stacjo
narnym domu pomocy społecznej, tj. placów
ce pobytu stałego zapewniającego całodobo- 
wąopiekę. Placówki te, w zależności od tego 
dla kogo sąprzeznaczone, dzieląsię na domy 
dla; ludzi starych, ośób umysłowo upośledzo
nych, osób bezdomnych, samotnych kobiet w 
ciąży oraz matek z nieletnimi dziećmi, inwali
dów, osób przewlekle chorych.

M ają one zaspokajać potrzeby bytowa i 
zdrowotne mieszkańców' oraz umożliwiać roz
wój osobowości.

•  Ograniczenie lub odmowa świadczeń 
pomocy społeczne j może nastąpić w sytuacji 
gdy:

■ - pracownik socjalny stwierdzi manto- 
tpw stw o przyznanych świadczeń, ich celowe 

.niszczenie;
|m arnotrawstwo własnych zasobów ma

terialnych;
- pracownik stwierdzi, że świadczenia 

pomocy śjTolecznej wykorzystywane są w spo
sób niezgodny z przeznaczeniem;

- pracownikśpcjalny stwierdzi, że istnie
ję ' rażąca dysproporcja między wysokością 
udokumentowaną a rzeczywistąsytuacjąma- 
jątkową.

•  Niezależnie od dochodów w Twojej 
rodzinie zawsze możesz zgłosić się do pra
cownika socjalnego z prośbą o doradztwo 
psychologiczne, pedagogiczne, praw ne lub
inne w zależności od Twoich potrzeb. Jeśli 
ośrodek nie będzie dysponow ał odpowiednim 
specjalistą pracownik socjalny pomoże Ci 
skontaktować się z odpowiednią placówką. 
GOPS 59-424 Męcinka tel. 708-623, fax. 
708624
GOPS 59-407 Mściwojów tek, 708-522, fax 
708595
GOPS 59^łl i Paszowice tel. 701-720 
GOPS 59-241 Udanin tel. 709-241 
GOPS 59-244 Wądroże Wielkie tel/fax 874323 

/opr. no podstawie informatora 
przygotowanego w Woj. Zespole 

Pomocy Społecznej w Legnicy./

Chociaż natura dostarcza człowiekowi 
słodyczy w miodzie, owocach i warzywach, 
ten od zarania dziejów dqiy do pozyska
nia go w jak najsłodszej postaci.

Starożytni H indusi m ieli od tak 
d a w n a  o p a n o w a n ą  te c h n o lo g ię  
otrzym yw ania cukru z  trzciny cukro
w ej, że to sanskryckie słow o “sar- 
k a ra ” dało  p o czą tek  ła c iń sk iem u  
“saccharum ” , ą  ono z kolei innym  
nazw om  europejskim , ja k  n iem iec
ki Zucker, angielski sugar, francu
ski sucre, w łoski zucchero , polski 
cukier. O d H indusów  nauczyli się 
p rzerabiać trzcinę na  cuk ier Perso
w ie, od n ich  zaś A rabow ie , którzy 
tę um iejętność rozpow szechnili w  
A fryce, H iszpanii, n a  R odos i C y
prze. N iew iele  w skazuje, aby G recy 
i R zym ianie sam i um ieli w yrabiać 
cukier; w  kuchni używ ali bardzo gę
stego, długo, odparow yw anego  sy
ropu w inogronow ego oraz praw dzi
w ego m iodu. Sypką słodycz sprow a
dzali do celów  leczniczych. Po 
u p ad k u  C esar-

organ izm u głów nie d latego, że  po 
pierw sze “zjada” nam  zęby, a po dru
gie pow oduje “w ypłukanie” w arto 
ściow ych sk ładników  z pożyw ienia, 
zw łaszcza w itam in z  grupy “B ” . nie
zbędnych dla praw id łow ego  funk
cjonow ania przem iany m aterii oraz 
ko n d y c ji sy s tem u  ne rw o w eg o . Z 
drugiej strony cukier - krzepi, w ła
śnie ten sam  system  nerw ow y, albo
w iem  je s t - ja k o  energia, n iezbędny 
dla pracy m ózgu. Stąd intensyw nie 
ucząca się m łodzież łaknie słodyczy, 
szczególnie czekolady, króra  poza 
cukrem  zaw iera przecież kakao, naj
bogatszy  w  przy rodzie  “zb io rn ik” 
m agnezu, n iebędnego  dla podtrzy
m ania procesów  życiowych. Podczas 
so lid n ie jszeg o  w y siłk u  
f i z y c z -

s t  w  a 
m o n o p o l n a  h a n d e l 

cukrem  uchw yciła W enecja i nie tra
ciła  go aż do czasu, k iedy odebrali 
go jej Portugalczycy. O dkrycie A m e
ryki bow iem  ujaw niło, że na  an ty
podach rów nież um iejąprzeistaczać 
traw ę w  słodycz.

C iągle jed n ak  cukier był lekar
stw em . W ów czas też  używ ano dru
giej nazw y “kanar” , pochodził z  cu
dow nych  W ysp K anaryjskich . Im 
portow any  v ia  H am burg przyczynił 
się w kró tce  do po tęg i tego  portu , 
k tóry  - rozw ijając się - zw iększył 
“przepustow ość” i n iebaw em  euro
pejscy  krezusi zaczęli podaw ać co 
na w ystaw niejszych ucztach obficie 
słodzone potraw}'. Z  w olna  Europa 
w chodziła  w  epokę słodyczy i p rze
m ysłu  cukierniczego. B ardzo długo 
pracującego jednak  w yłącznie dla fi
nansow ej elity. W ciągu tych kilku
set lat w  ludziach nie będących bo
gaczam i w yrobiło  się p rzekonanie o 
słodkim  życiu; pow stał stereotyp o 
tym , że im bardziej m ożna słodko 
jadać , tym  w yższy aw ans i życie lep
sze. P rzecież głow y cukru  były jak  
najbardziej w ytw ornym  i okazałym  
prezentem , także dla g łów  korono
w anych, o czym  wiedzieli np. p rzed
s ta w ic ie le  k o b ry ń sk ie g o  k ah a łu , 
k tórzy  takim  “królew skim  p rezen
tem ” uraczali S tanisław a A ugusta.

“K ról w ielki pan, a  łyżkam i cu
kru  nie ja d a ” - m aw iano, m ając zu
p e łn ie  co  in n e g o  n a  m y ś li , n iż  
w spółcześn i nam  dietetycy. W  A n
glii, gdzie bardzo w cześnie cukier 
przeszed ł z  apteki do kuchni i gdzie 
jad an o  go pow szechnie, p rzez  p o 
nad  dw ieście lat, do obecnego stu
lecia przypadało ok. 2  kg cukru rocz
nie na głow ę m ieszkańca A lbionu, 
a  w  latach 80. X X  w ieku  natom iast 
- 60 kg. M y jadam y  ok. 18 kg.

Z byt w ysokie spożycie rafinowa
n eg o  cu k ru  je s t  n iek o rzy stn e  dla

n eg o  kaw ałek  
czekolady, kilka cukierków  lub 

kostek  cukru -staw ia  na  nogi. P rzy 
z n u ż e n iu  o d c z u w a n y m  w  p ra c y  
um ysłow ej, solidnie osłodzona her
bata  p rzyw raca  siły i jasność  um y
słu.

C zy z  tego  w ynika, że  w brew  
alarm istycznym  doniesieniom  leka
rzy i dietetyków , m ożem y sobie cu
kru nie żałow ać? N iestety  nie. Prze
sada zaw sze je s t szkodliw a.

Podstaw ow ym  źródłem  zaopa
trzen ia  organizm u w  energię pow in
ny być surow ce naturalne-m iód, ja 
rzyny, ow oce, zboża. Skrobia, która 
w  organiźm ie przekształca się w  w ę
glow odany i potem  w  poszczególne 
cukry-jest p rzez  naturę zbudow aną 
w edług proporcji przystosow anych 
do  “ linii tech n o lo g iczn e j” ow ego 
w ielk iego i bardzo skom plikow ane
go kom binatu  chem icznego, jak im  
je s t p rzem iana m aterii. C ukier rafi
now any, będący niem al czystą  sa
charozą, niedokładnie “pasu je” i je s t 
zby t skondensow any. “B iała truc i
zna” prow adzi do otyłości, chorób 
m etabolicznych, m iażdżycy, n iew y
dolności układu krążen ia  i innych 
zm ian. C ukier je s t n iezbędny do ży
cia, ale nie w  takich  ilościach, ani 
w  takim  stężeniu, jak ie  pochłania
m y od czasu, k iedy pan D elessert 
uzyskał krystaliczny cukier buracza
ny w  końcu X V II] w ieku, a w  Pol
sce ruszyła pierw sza cukrownia. 100 
gram  cukru  dziennie wystarczy, aby 
nie pow stały negatyw ne zm iany m e
tabo liczne . C ukier z  jednej strony 
bow iem  odżyw ia m ięsień sercow y i 
pozostałe m ięśnie; poziom  cukru we 
krw i pow in ien  być u trzy m an y  w  
określonej w ysokości. Jego spadek 
pow oduje negatyw ne skutki ob ja
w iające się m .in. zm ęczeniem  i nie- 
m ożliw ościąkoncentracji. Z  drugiej 
strony - nadm iar je s t szkodliw y, bo 
m a w pływ  na  zachow anie rów now a
gi m ineralnej w  ustroju, sprzyja też 
podw yższeniu cholesterolu we krwi.
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to  i  o w o ...
We wrześniu społeczeństwo pol

skie, a z nim kombatanci, obchodziło 
kolejne, tragiczne w skutkach rocznice.

Pierwszego września minęło 55 lat 
od agresji Niemiec faszystowskich na 
Polskę, a 17 dni później to samo uczy
nił ówczesny ich sojusznik, Związek Ra
dziecki.

Stało się to za sprawą haniebnego 
układu Ribbentrop - Mołotow i “Taj
nego dodatkowego protokołu”, który 
przewidywał podział stref wpływów 
kosztem Państwa Polskiego, wzdłuż li
nii rzek: Narwi, Wisły i Sanu, tj. kolej
nego rozbioru Polski. Polacy, a szcze
gólnie kombatanci, dobrze pamiętają 
skutki tej zmowy i czym się ona zakoń
czyła, pomimo bohaterskich postaw żoł
nierzy września, o których gen. T. Ku
trzeba powiedział: "... są tymi, którzy 
starali się wykonać niewykonalny wów
czas obowiązek obrony Polski...”. Przy
czyną było również i to, że nasi soju
sznicy na Zachodzie nie wypełnili wo
bec Polski przyjętych na siebie zobowią

zań, pomimo dysponowania w tym cza
sie 110 dywizjami sił lądowych o prze
wadze broni pancernej.

Z okazji tych tragicznych rocznic 
odbyły się we wrześniu (organizator - 
Związek Kombatantów Rzeczypospoli
tej Polskiej i Byłych Więźniów Politycz
nych) zloty i uroczyste zebrania uczest
ników wydarzeń z tamtych dni. Z bie
giem lat notuje się coraz mniejszy bez
pośredni udział “wrześniowców ” w 
organizowanych uroczystościach. Powo
dem jest sędziwy wiek i, co się z tym 
wiąże, nie najlepszy stan zdrowia spo
wodowany przeżyciami wojennymi i 
długoletnią pracą po wojnie.

W ostatnim okresie nasi koledzy 
bezinteresownie wykonali poważne pra
ce organizacyjne związane z kompleto
waniem odpowiednich dokumentów, 
wypełnianiem wszelkiego rodzaju an
kiet związanych z weryfikacjąi wymia- 
nąstarych legitymacji na nowe zaświad
czenia i legitymacje związkowe.

Koło Miejskie ZKRP i BWP liczy 
404 członków - 252 osoby to członko
wie zwyczajni, 152 - członkowie podo
pieczni; są to żony po zmarłych mężach 
- kombatantach. Wymianą legitymacji 
objęci są wszyscy członkowie i więk
szość z nich posiada już nowe zaświad
czenia. Jest jednak pewna grupa człon
ków, dla których wymiana została cza
sowo zawieszona. W naszym kole mamy

8 i 9 bm. na terenie Pogórza Kaczawskie- 
go odbył się kolejny rajd “Fauna”. Organiza
torzy najbardziej obawiali się pogody, która w 
pierwszych dniach października była bardzo 
zmienna. Tymczasem, podczas rajdu pogoda 
się poprawiła, a na zakończenie imprezy świe
ciło słoneczko. W rajdzie wzięły udział 94 oso
by, głównie uczniowie szkól podstawowych. 
Zakończenie imprezy odbyło się w Lasku Bu- 
lońskim. W  imprezie wzięli udział uczniowie 
szkól podstawowych: z Gniewkowa - opieku
nowie H. Gęsior i Z. Źogał z Jawora nr 2 - 
opiekunka I. Zielińska; z Jawora nr 5 - opie
kunowie A. Orda i E. Stypuła; ze Snowidzy - 
opiekunowie A. Kowalik i W. Szymczak; z 
Marcinowic - opiekun K. Skalik; uczestnicy in
dywidualni z Jawora i okolic oraz turysta z Bar
toszyc woj. olsztyńskie. Na zakończenie impre-

takich członków zwyczajnych i podo
piecznych niespełna 50 osób.

Zawieszenie prac nad weryfikacją 
zostało spowodowane zaskarżeniem 
części ustawy o kombatantach z 1991 r. 
przez Rzecznika Praw Obywatelskich do 
Trybunału K onstytucyjnego. W tej 
chwili w Sejmowej Komisji Społecz
nej trwają prace nad nowelizacją tej 
ustawy (Chodzi tu szczególnie o art. 21). 
Do tej pory uzgodniono w sejmowej 
komisji następujące zmiany: przywróce
nie uprawnień kombatanckich “Dą
browszczakom” (uczestnikom wojny w 
Hiszpanii w latach 1936 - 1939); przy
wrócenie uprawnień kombatanckich 
osobom, które uczestniczyły w walkach 
zUPA i Werwolfemjeżeli służyli wjed- 
nostkach Wojska Polskiego lub w zmi
litaryzowanych służbach państwowych. 
Sąjeszcze inne propozycje i rozważa
nia dot. osób, które uprawnienia kom
batanckie otrzymały z tytułu tzw. utrwa
lania władzy ludowej, ale ostatecznie o 
tym zadecyduje Sejm (prawdopodobnie

jeszcze w październiku br.) do którego 
trafi projekt nowelizacji.

Aktualnie Zarząd Miejski ZKRP i 
BWP czyni starania o ufundowanie 
sztandaru dla naszego koła, którego wrę
czenie planuje się na jedną z okrągłych 
rocznic, jakie będziemy obchodzić w 
1995 r. Przy okazji widzę potrzebę przy
pomnienia kolegom kombatantom, że 
zgodnie z Dz. U. art. 90 z 8 grudnia 1992 
r. tylko do 8 maja 1995 r. będą nadawa
ne następujące krzyże i medale: Krzyż 
Armii Krajowej, Śląski Krzyż Powstań
czy, Wielkopolski Krzyż Powstańczy, 
Krzyż Partyzancki, Medal za Warszawę 
1939 - 1945, medal “Za Odrę, Nysę i 
Bałtyk”, medal “Za udział w Wojnie 
Obronnej 1939”, Warszawski Krzyż Po
wstańczy, Krzyż Oświęcimski, Krzyż 
Bitwy pod Lenino, Krzyż Czynu Bojo
wego PSZ na Zachodzie oraz krzyż “Za 
udział w wojnie 1918- 1921”.

Prosimy wszystkich kolegów kom
batantów, którzy z racji udziału w wal
kach, za które ww. odznaczenia są  
nadawane, nie zostali do tej pory z róż
nych przyczyn nimi uhonorowani, o zgło
szenie się osobiście (lub osoby z bliskiej 
rodziny) do bi ura Zarządu w Jaworze przy 
ul. Wrocławskiej 3, celem załatwienia 
ewentualnych formalności związanych z 
nadaniem odpowiedniego odznaczenia - 
w terminie do końca grudnia 1994 r.

Wł. Rybczyński

zy wśród zaproszonych gości był działacz tury
styczny kolega Krzysztof Lis, który w  czasie 
imprezy rzeźbił w drewnie, a rzeźby przezna
czył na nagrody dla uczestników rajdu. Na za
proszenie organizatorów przybył wraz z bab- 
ciąBartek Bodnar /9 lat/, któty zadziwiał ucze- 
smików swoimi umiejętnościami wykonywa
nia z plasteliny postaci zwierząt. Wczasie im
prezy przeprowadzono konkursy: Co wiem o 
lisie” , “Wiem wszystko”, “Trofeum z trasy” 
oraz konkursy niespodzianki. Nagrody dla 
uczestników konkursów ufundowali: M. Naj- 
man i spółka jako główny sponsor, redakcja 
“Gazety Jaworskiej”, OSiR Jawor.

Organizatorzy serdecznie dziękująsponso- 
rom. Na zakończenie imprezy pieczono kiełba
ski, a komandor rajdu Zdzisław Nowocień za
prosił wszystkich na 10 jubileuszowy rajd za rok

Minął już czas odpustów, dary zie
mi schowany są w stodole i piwnicy; 
niedługo nadejdzie zima, a zwiastuje ją  
jeździec na siwym koniu, Św. Marcin, 
symbol śnieżnej i mroźnej pory roku; w 
osiem dni po jego święcie przypada 
dzień “zasranej Lizy” (przepraszam Czy
telników, Św. Elżbiety), 19 listopada, 
zawsze zachmurzony, z deszczem i śnie
giem i stąd tak nazywany.

Jako patron książęcego grodu św. 
Marcin miał oczywiście wielkie znacze
nie dla Jawora. Pieśń Geiera o “mie
ście kiełbasek” z 1506 r. chwali nie tyl
ko ten znany specjał, lecz radzi słucha
czowi pojechać do Jawora na “Sankt 
Merten mit der Gansz”, gdyż w tym dniu 
rozbrzmiewają w mieście wesołe pie
śni, roztaczająsię przyjemne wonie: we 
wszystkich kuchniach kręcą się rożna z 
pieczeniąwieprzowąlub nadzianymi na 
nie tłustymi gąskami - tak dobrze jest 
w Jaworze w ów dzień, że pieczona gęś 
sama ci leci do ust, a fontanny miej
skiej płynie małmazja...

Jak wiele omówionych przez nas 
uroczystości, świętowanie Marcina ma 
pogańską genezę: w porze gdy przyro
da pozornie zasypia i mimo to pracuje, 
zbierając nowe siły przed w iosną bo
gowie schodzą na ziemię i wędrują po

Droga Redakcjo, przesyłam ten ar
tykuł osobom, które wierzą w cudowną 
moc ziół.

Agnieszka Jaworska

Od redakcji niniejsze doniesienie 
zamieszczamy na wyłączną odpowie
dzialność autora, jako jego osobiste ob
serwacje, nie poparte wymaganą w ta
kich przypadkach dokumentacją me
dyczną. Naszym zda
niem przytoczona mie
szanka ziołow a nie 
jest”cudownym” środ
kiem przeciw' nowotwo
rom i nie powinna być 
zachętą do samolecznic- 
twa. Można ją traktować 
jako środek pomocniczy, 
jeden z wielu znanych 
dotychczas, nie zwalniają
cy chorego od obowiązku 
niezwłocznego udania się 
do po poradę do lekarza 
onkologa.

We wrześniu 1978 r. stwierdziłem u 
siebie na nodze, powyżej kolana szybki 
wzrost twardego guza wielkości dużej 
dw udziestozłotów ki. Po kilkunastu 
dniach pojawił się ból utrudniający cho
dzenie. Zacząłem wtedy pracować inten
sywnie nad doborem składników ewen
tualnej mieszanki przedwnowotworowej, 
wykorzystując w tym celu swoje ówcze
sne doświadczenie oraz posiadane pi
śmiennictwo. Taki był początek wielkiej 
przygody mojego życia. A oto w skrócie 
refleksje jej towarzyszące.

W 1964 r. Strehler opublikował sta
tystykę śmiertelności za rok 1900 i 1959 
z powodu pięciu głównych chorób. W r.
1900 nie było wśród nich raką natomiast 
na 4 i 5 miejscu były odpowiedno choro-

lasach i polach, błogosławiąc wszystko 
i jednocześnie żądając ofiar (w mitolo
gii germańskiej przodkiem św. Marci
na był Wotan/Odyn, który według sta
łych wierzeń zstępował z Walhalli wła
śnie około 11 listopada). Był to, po św. 
Michale, dzień tak ważny, że prawie do 
naszych czasów zachował się np. zwy
czaj zawierania i odnawiania kontrak
tów dzierżawnych w św. Marcina. Bo
gatsi rolnicy zarzynali na “tłustego Mar
cina” następnego prosiaka -w sezonie 
jesienno-zimowym, począwszy od okre
su odpustowego, szlachtowało się świ
nie 6-7 razy ale główną potrawą była 
oczywiście gęś. “Munera sancti Marti
ni sunt: anser et amphora vini” (“Dary 
Marcina to gęś i czara wina”). Było na 
przykład w zwyczaju obdarowywać na
uczycieli gąskami na św. Marcina.

Kość piersiowa marcinowej gąski 
pomagała przewidzieć pogodę w czasie 
nadchodzącej zimy: jeśli była biała, 
zima miała nastąpić sroga, jeśli bardziej 
czerwona czy niebieskawa, oczekiwa
no łagodniejszej temperatury. Znacze
nie miała także pogoda w samo święto: 
jeśli dzień byl dżdżysty, nastąpić miała 
zmienna zima; jeśli natomiast świeciło 
słońce, trzeba się było spodziewać wiel
kich mrozów.

by serca /8,0%/ oraz wylew krwi do 
mózgu /6,2%/. W r. 1959 te przyczyny 
śmiertelności wysunęły sie na 1 miejsce 
/38,6%/ oraz 3/11,5%/. Rozdzielił je rak 
/15,7%/, który w 1900 r. znajdował się 
wśród pięciu głównych chorób. Potwier
dza to hipotezę, zgodnie z którą ekspan
sja chorób nowotworowych oraz chorób 
układu krążenia ma częściowo wspólne

podłoże. Mój pogląd w kwestii, 
co stanowi to wspólne podłoże jest obe
cnie taki sam, jak przed jedenastu laty. 
Postaram się go przedstawić w skrócie, 
w  celu pełniejszego naświetlenia roli po
szczególnych składników mieszanki prze- 
ciwnowotworowej.

Przewlekle niedotlenienie organi
zmu. Najważniejsząroląjakąpełni krew 
w organizmie jest dostarczanie mu w porę 
odpowiedniej ilości tlenu. Jeśli w otacza
jącym nas powietrzu jest zbyt mało tle
nu, np. w niedostatecznie wentylowanym 
pomieszczeniu, to odczuwamy duszność, 
jako ostrzegawczy sygnał wczesnego nie
dotlenienia.

Obok zewnętrznych przyczyn niedo
tlenienia są także przyczyny wewnętrz
ne. Organizm nasz jest tak zaprogramo
wany, że docierający do niego odpowie-

Na temat tego, dlaczego właśnie gęś 
stała się “ofiarą na św. Marcina”, są 
różne hipotezy. Ludowa mądrość wyja
śniała to poprzez legendę o Narcinie z 
Tours: słysząc, że chcą go wybrać bi
skupem tego miasta, ten skromny i po
korny człowiek ukrył się w stajni wśród 
gęsi mając nadzieję, że wybór go omi
nie, jeśli go nie znajdą - niestety, zdra
dziło go gęganie podnieconych ptaków!

Na Marcina pieczono także specjal
ne ciastka - “Martenhomdler” w for
mie podkowy - znów nie wiadomo, czy 
miał to być symbol szczęścia (por. pod
kowy umieszczane na domach i zabu
dowaniach gospodarczych, na Śląsku na 
ogół na progu), czy też aluzja do siwego 
konia tego francusko-jaworskiego świę
tego.

Wieczór św. Marcina był podobny 
do innych śląskich wieczorów świątecz
nych - znowu przez wieś kroczył pochód 
z “W idm owym Jeźdźcem ” (niem . 
Schimmelreiter, odziana na biało postać 
bez głowy lub w wielkim kapeluszu, na 
“koniu” o trzech nogach), czy wcześniej 
opisanym “Grochowym Misiem” (Erb- 
senbar). Alkoholu płynęły całe strugi, 
gdyż przy trawieniu tłustej gęsi czy wie
przowiny pomagała tylko żytniówka...

A lcxun dcr von Freyer

dnio silny bodziec wywołuje stres, po
wodujący m.in. spłycenie oddechu, przy
śpieszenie akcji serca oraz krzepliwości 
krwi. Następuje wówczas przewlekłe nie
dotlenienie organizmu, zwłaszcza w obrę
bie drobnych naczyń krwionośnych, naj
bardziej czułych na wszelkie zmiany lep
kości i krzepliwości krwi.

Niedotlenienie może 
być też przez systematycz
ne picie mocnej herbaty. 
Przewlekłe niedotlenie
nie obniża zdolność orga
nizmu do naprawy uszko
dzeń struktury DNA / 
kwasu dezoksyrybonu
kleinowego/ oraz usu
wania wszelkich pro
duktów przemiany ma
terii.

Zakłócenie równo
wagi bakteryj no-wiru

sowej.
Notujemy nasilonąinwazję wirusów 

oraz złośliwych szczepów bakterii, czę
sto opornych na liczne chemioteurapeu- 
tyki, np. na sulfonamidy lub antybiotyki. 
Dziś praktycznie każdy nieżyt nosa może 
oznaczać początek grypy, której wirus 
wskazuje zmienność i ruchliwość między- 
środowiskową nie dającą szans na opra
cowanie skutecznej szczepionki. Znane 
są późne efekty bezkarności wirusów w 
postaci tak zwanej autoagresji organizmu, 
atakującej np. zastawki serca lub nerki.

Nie mamy żadnej gwarancji na to, 
że AIDS stanowi kres “niespodzianek” 
ze strony wirusów. Równocześnie trwa 
proces dziesiątkowania naturalnych i bar
dzo pożytecznych szczepów bakterii w 
glebie, przede wszystkim za sprawą che
mizacji rolnictwa.

Dr inż. Andrzej Józef Horodecki 
Sopot

W ŚRODOWISKU KOMBATANTÓW

ROCZNICE 
I W ER YFIK AC JA

IX Jesienny Rajd 
"FAUNA" M. Najmana
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1 dolnośląski akład 
oskonalenia Zawodowego

Ośrodek Kształcenia Zawodowego DZDZ Oddział I 
59-400 Jawor, ul. Kolejowa 12, Teł. 70-26-54

Organizuje następujące kursy:
- informatyczne
- pedagogiczne
- spawania gazowego, elektrycznego, w  osłonie C 02 , w argonie, propa

nem-butanem
- palaczy kotłów c.o., kotłów gazowych
- obsługi dźwigów towarowo-osobowych
- obsługi sprężarek
- w zawodach budowlanych (murarz, tynkarz, zbrojarz, cieśla itp.)
- kierowców kat. A, B, T, wózków samojezdnych (akumulatorowych i 

spalinowych)
- przewozu materiaów niebezpiecznych
- doskonalące w technice jazdy samochodem osobowym
- ekonomiczne, administracyjne, finasowe (podstaw księgowości, banko

wości, książki przychodów i rozchodów, podatek VAT, sekretarek 
asystentek szefa, małej przedsiębiorczości itp.)

- obsługi biurowej
- bhp i p.poż. ratownictwa przedmedycznego
- ochrony radiologicznej
- inne na zlecenie zainteresowanych.

261r-94

PRYWATNE GABINETY LEKARSKIE
PRZY UL. RAPACKIEGO 14 (biurowiec b. POM-u), tel: 70-26-52

1. PEDIATRYCZNY
- s p e c ja l is ta  ch o ró b  d z ie c ię c y c h  M A ŁG O R ZA T A  D Ą B R O W S K A  

[tel. dom. 70-44-43) przyjmuje: wtorki i piątki w  godz. 1 6 -1 8

2. CHIRURGICZNY
- specjalista TADEUSZ ZIELIŃSKI (tel. dom. 70-44-22) przyjmuje: poniedziałki

i środy w godz. 16.00 - 17.30
- specjalista chirurg ARKADIUSZ SP1LARE W1CZ

przyjmuje: wtorki i piątki w godz 16.00 - 17.30

3. LABORATORIUM ANALIZ MEDYCZNYCH
- mgr biologii ELŻBIETA KEEPER - ZIELIŃSKA przyjmuje codziennie opróc/

sobót od 9 do 11 i od 16 do 18

4. INTERNISTYCZNY
- lekarz chorób wewnętrznych JOANNA MADEJCZYK - BIAŁOWĄS przyjmuje

we wtorki i czwartki w godz. 16.30 - 17.30

5. NEUROLOGICZNY
- lekarz neurolog IRENA TOTCZYK przyjmuje w  poniedziałki od 16 do 18, ul.

Rapackiego 9 (POM)
169r-94(

Hurtownia papierosów 
Jawor, ul. Piłsudskiego 2 
tel. 70-25-14> W ifA

oferuje szeroki wybór papierosów 
krajowych i zagranicznych, 

po wyjąlkowo korzystnych cenach
MW/iowor/Ay r  ofrsArrirAr oA g o i* . 8 .0 0  Au (4 .0 0 ,  

v/ so b o ty  o A f jf ś U  Ao <4.00.
12r-94

-TELEW IZORY K R A JO W E  I Z A G R A N IC Z N E  
-M A G N E T O W ID Y  I O D T W A R Z A C Z E  
-K A M ER Y  I K O M PU T E R Y  
-TELEFO NY I T ELEFA K SY  
-WIEŻE I R A D IO M A G N E T O F O N Y  
-A N T E N Y  SA TELITA R N E itp .

K U P I S Z  W  S A L O N I E  S O N Y

JAWOR UL. MONIUSZKI 1. TEL. 70-54-78
RATY BEZ ŻYRANTÓW 

MAKSYMALNY CZAS SPŁATY KREDYTU TO 24 MIESIĄCE. 
PRZY MINIMALNEJ WPŁACIE TYLKO 10% WARTOŚCI.

Z A P R A S Z A M Y  ! ! !
3I3R -94

( N O W O  O T W A R T Y  P A W I L O N  M E B L O W Y  '* ''S iA (R (E M *
ul. Limanowskiego 13 (os. Przyrzecze) czynny w godz. 10.00 - 18.00, soboty 10.00 - 14^0.

Z a p r a s z a  n ą  z a jk u p y  r n | © t ó s z y s t k i c h  
na d o g o d n y c h  w a r u n k a c h .

3 0 4 f-9 4

Uwaga, Rolnicy
P.U.H. “ R 0 L T E X”

w Snowidzy, tel. 70-83-76

prowadzi sprzedaż 
nawozów po cenach 

fabrycznych
Przy zakupie w iększej 

ilości transport bezpłatny 
Magazyn czynny codziennie 

w godz. 8.00 • 16.00 
w soboty 8.00 - 12.00

Z B Y - T G H
Męcinka 24 tel. 70-86-97

P U N K T
F A B R Y C Z N Y
N A W O Z Ó W

M IN E R A L N Y C H
Czynny codziennie od 7.00 • 19.00

MATERIAŁY BUDOWLANE
cement - 1.250 tys. zł/tona 
wapno - 40 tys. zł/worek

B f S O
59-422 Piotrow ice 173 

(z Jaw ora wyjazd w kier. Złotoryi) 
tel. i fax 70-27-83 - tel. 70-62-95 

CZYNNE w godz: 
od 8.00 do 16.00

w soboty pracujące od 8.00 do 12.00

NAWOZY MINERALNE 
W CENACH FABRYCZNYCH 

ORAZ MATERIAŁY 
BUDOWLANE

- cemenł - 1.260 tys. zł/tona
- wapno budowl. - 50 łys. zł/worek
- suporex
- cegła

43r-94

NADODRZE Spółka z o.o.
Punkt Skupu i Sprzeda

ży w Mściwojowie, 
prowadzi

skup:
- pszenicy za gotówkę
- złomu (ceny konkurencyjne)

sprzedaż:
- opału (węgla, koksu)
- pasz treściwych
- nawozów (za gotówkę lub psze

nicę)
Czynny codziennie w godz. 7.30 - 15.00, 

w soboty pracujące 7,30 -15 .00 .

Zapraszamy do współpracy
19r-94

A D O N I 6
KWIACIARNIE

Z A P R A S Z A  D O  S W O I C H  
P L A C Ó W E K  H A N D L O W Y C H
- ul. Muzyczna 16 (os. Piastów),
- Rynek 7

Czynne codziennie 
w godz. 10.00 -18.00 

soboty 8.00 -15.00 
Niedziele 10.00 -14.00 
ŻYCZYMY PAŃSTWU 
MIŁYCH I UDANYCH 

ZAKUPÓW!
STEFANIA I WŁODZIMIERZ KRZECHCY 

609r-94

o m f i A i'■ ■'•>* .I#’ ’ > A • i  jjr’
Beata i Ryszard MITTELSTADT - CiUPKA  

zapraszają do nowo otwartej

KW IACIARŃ
P R X V  C M E N T A R Z U

c z y n n e j  c o d z ie n n ie  w  g o d z . 8 .0 0  - 1 8 .0 0 ,  
t a k ż e  w  n ie d z ie lę  i ś w ię t a .

Z a p r a s z a m y  r ó w n ie ż  d o

KWIACIARNI
“ BlIKIElBiK’*

ul. P iłsudskiego 15 
codziennie w  godz. 8 .00  - 17.00, 

a w  niedzielę i św ięta w  godz. 11.00 - 16.00  
Życzym y udanych zakupów.

21r-94

SKLEP Z  ARTYKUŁAMI M0T0RY2ACYJHYMI
Bożena i Stanisław Deptuch, 59-400 Jawor, ul. Poniatowskiego 27A, tel. 70-54-50

iNFoRMujE, ŻE od 1 pAŹdziERNikA ba. 

pROWAdzi spRZEdAŻ części do SAMOchodów 

pRodukcji ZAchodiMiEj:

VW , A u d ii, O p E l, FoRd, 
po cENAch koNkuRENcyjisiych.

Na Miejscu jEsr warsztat SAMochodowy, w któnyM IacItowo, szybko, 
isiedRoąo wyMieNią ZAkupioNą część, udziFUj.yc na wykoNANą ustuąĘ 

koRZySTNEj C,WARANCji.
PRZYPOMINAMY JEDNOCZEŚNIE. ŻE PROWADZIMY TAKŻE SPRZEDAŻ CZĘŚCI DO 

SAMOCHODÓW PR0D. KRAJOWEJ: FIAT 126P. FIAT I2 5 P . POLONEZ.

Z tA F R a s z a i m c y :

r o w e r y  ęóRSKie 
t TRADYCYJNE
KUPISZ ZA GOTÓWKĘ I NA RATY 
TYLKO W SALONIE ^ S O N Y * * /

J A W O R , U L . M O N IU S Z K I 1 
TEL. 7 0 - 5 4 - 7 8

ZAPRASZAM Y

W CENACH 
KONKURENCYJNYCH

REALIZUJEMY 
INDYWIDUALNE 
ZAMÓWIENIA 
NA ROWERY

KAZIMIERZ SŁOWIK
59-400 Jawor, ul. Myśliborska nr 15 
(OW Jaworniki, tel. fax f076J 70-38-13

Bezpośredni reprezentant firmy 
RZOŃCA UEKA SYSTEM

Poleca p o  cenach fabrycznych:

OKNA - ROLETY - 
DRZWI 

- WITRYNY z PCU
energooszczędne, dźwiękochłonne, trwałe i estetyczne

Okna firmy UEKA odznaczają się prostotą obsługi, długą 
trwałością i są łatwe w Pielęgnacji. Są odpowiednie dla 
każdego stylu montażu, tak w nowo budowanych, jak i 

remontowanych budynkach.
U E K A  to najtańszy wśród najlepszych. 

Posiada atest Instytutu Techniki Budowlanej 
w Warszawie.

Termin wykonania okien 
iM^ ^ MMiMi[Mi[[MMi<Miiij j ) d z a m ó w ie n ^ ^
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program tv
Czwartek 

27 października
D lk T J L U  1

6.00 Kawa czy herbata? *
8.00 “Oddział dziecięcy” - se

rial
8.30 Tut Turu - quiz
8.45 Gimnastyka
8.50 “Reksio” - film animowa

ny
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie

ciach
9.55 “Muzzy in Gondoiand”
10.05 “Żar tropików” - serial
10.55 Muzycźna Jedynka
11.00 Gotowanie na ekranie
11.20 To jest łatwe - Oczko w 

prawo, oczko w lewo
11.30 Zbliżenie na ...
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Telewizja Edukacyjna
12.15 Magazyn Notowań
12.40 Czwartkowe spotkania z 

przyrodą
12.40 Klinika zdrowego człowie

ka
13.05 Zwierzęta świata - serial 

dokumetalny
13.35 Przez lądy i morza - Pin

gwiny
14.00 Całkiem serio o ...
14.25 “Pierwsze 365 dni życia 

dziecka" - “Dziecko ma już 
trzy miesiące” - serial do
kumentalny prod. niemiec
kiej

15.00 Czad Momando
15.30 Dla młodych widzów : Sło

wa, słówka i półsłówka
15.55 Muzyczna Jedynka
16.00 Dla młodych widzów : 

“Oddział dziecięcy” • serial
16.25 “Gdzie jest Wally? - se

rial
17.00 Teleezpress
17.20 Filmidło - magazyn filmo

wy
17.40 Rodzina rodzinie
18.05 “Małe cudo” - serial
18.30 Magazyn katolicki
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
2 0 .10  “ ŻAR TROPIKÓW” - 

“UCIECZKA” - serial prod. 
USA

21.05 Tylko w Jedynce
21.50 Magazynio
22.10 Gliny - magazyn policyj

ny
22.25 Pegaz
23.00 Wiadomości gospodarcze
23.20 “Spiralny świat” - repor

taż
0.05 “ŁACIATY PIES BIEGNĄCY 

BRZEGIEM MORZA” - film  
fab. prod. rosyjskiej

2.15 Zakończenie programu

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Język angielski - kurs BBC
7.30 Dwójka o poranku .
8.00 Program lokalny
8.30 “Przygody pana Michała” 

- serial TVP
9.00 Transmisja obrad Sejmu (w 

przerwie ok.godz. 13.00 Pa
norama)

14.55 Powitanie
15.00 “Tarzan” - serial przygo

dowy
15.30 Multihobby
16.00 Małe ojczyzny - “Ballada 

tułacza” - film dokumental
ny

16.30 Rock oko
17.00 Kocham kino
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny
19.35 Klub pana Rysia
20.00 Za metą - telewizyjny ty

godnik sportowy
21.00 Panorama
21.30 Auto
22.00 Kocham kino: “WSZYSCY 

MAJA SIĘ DOBRZE” - film

fab. prod. włoskiej 
0.05 Panorama 
0.10 Sport telegram 
0.20 Kocham kino
1.15 Zakończenie programu

Piqtek
28 października

1
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 “Moda na sukces” - se

rial
8.30 Dla dzieci: Ciuchcia
9.00 Wiadomości
9.10 Mam i ja
9.25 Domowe przedszkole
10.00 “Młodzi jeźdźcy” - serial
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Szkoła dla rodziców
11.15 Uszyj to sama
11.30 U siebie
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 - 14.55 Telewizja Eduka

cyjna
12.15 Magazyn Notowań
12.45 Jaka szkoła?
13.10 Rodaków portret własny
13.25 Odkryć siebie, czyli du

sza pod mikroskopem - Dla
czego boimy się psychoana
lizy?

13.45 Gabinet strachu
14.00 Sądobranie
14.05 Jeśli nie Oxford, to co?
14.25 “Biznes po amerykańsku” 

- serial dokumentalny
15.00 Party - tura
15.30 Grand Prix - Mistrzostwa 

Zawodowych Par Tanecznych
15.55 Muzyczna Jedynka
16.00 “Moda na sukces” - se

rial]
16.25 Dla dzieci: Ciuchcia
17.00 Teleezpress
17.20 Tata, a Marcin powie

dział... Kim jestem?
17.30 Goniec - magazyn kultu

ralny
17.40 Test - magazyn konsu

menta
18.05 Randka w ciemno
18.50 Żulu Gula, Miedziana 13
19.00 Wieczorynka • Filmy przy

rodnicze dla dzieci
19.30 Wiadomości
20.10 “BRZEMIĘ WINY - film  

prod. USA
21.45 Puls dnia
22.10 W.C. Kwadrans
22.25 Nasza szkapa
23.00 Wiadomości
23.15 Publicystyka kulturalna
23.45 “BALANGA” - film fab. 

prod. polskiej
1.05 Przez lądy i morza - Na na

rtach przez Grenlandię  
(powt.)

1.25 Grand Prix (powt.)
1.55 Zakończenie programu

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Język angielski - kurs BBC
7.30 Dwójka o poranku
8.30 “Zbójnicy króla” - serial 

prod. duńskiej
9.00 Transmisja obrad Sejmu (w 

przerwie ok. godz. 13.00 Pa
norama)

14.55 Powitanie
15.00 Truskawkowe studio
15.30 Studio sport
16.30 “Od dziewiątej do piątej” 

- serial prod. USA
16.55 “Daremna misja” - film 

dokumentalny
17.35 “Tam jest Polska” ■ re

portaż
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Jeden z dziesięciu
19.35 La la mi do, czyli poryki

wania szarpidrutów
20.00 Bilans XX wieku - 10 naj

ważniejszych wydarzeń i pro
cesów historycznych w Pol
sce w XX w.

21.00 Panorama
21.30 Poradnia pozamałżeńska
22.00 “MISERY” - thriller psy

chologiczny prod. USA

23.45 Knittel w BWA .
0.00 Panorama 
0.05 Sport telegram 
0.15 Non stop kolor - magazyn 

październik 1994
1.05 Zakończenie programu

Sobota
29 października

□ □ t y  1
7.00 Z Polski •
7.10 Eko- echo
7.25 Wszystko o działce i ogro

dzie
7.50 Agroiinia
8.30 Sportowa apteka
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno
9.35 Dla dzieci i młodzieży 5- 

10-15
10.35 “Niezwykły przyjaciel” - 

serial prod. angielskiej
11.00 “Przyroda w obiektywie”

- film dokumentalny
11.45 Swojskie klimaty
12.00 Wiadomości
12.10 Swojskie klimaty
12.55 Zwierzęta świata - serial 

dokumentalny (emisja z te- 
letekstem)

13.30 Walt Disney przedstawia: 
“Goofy i inni” , “Zorro”

15.00 Widowisko artystyczne
15.15 “Narodziny Solidarności”

- film dokumentalny
15.55 Kraj • magazyn
16.25 “Spółka rodzinna” - se

rial prod. polskiej
17.00 Teleexpress
17.20 MdM, czyli Mann do Ma

terny, M aterna do Man- 
na17.50 Mini - wideofashion

18.10 “Beyerly Hilis 90210”- 
serial prod. USA

19.00 Małe wiadomości OD
19.10 Wieczorynka - “Listonosz 

Pat”
19.30 Wiadomości 
20.10"BRZEMIĘ WINY” (2) • film

fab. prod. USA
21.55 Czar par
23.20 Wiadomości
23.30 Sportowa sobota oraz re

lacja z XII Turnieju Bokser
skiego im.Feliksa Stamma

0.05 “WYZNAWCY ZŁA” - horror 
prod. USA

1.55 “MIASTECZKO HELLGATE”
- horror prod. USA

3.20 Muzyczna Jedynka nocą
3.50 Zakończenie programu

7.00 Panorama
7.10 Muzyczny poranek
7.30 Tacy sami
7.50 Spotkanie z jęz. migowym
8.00 Zawód - amator
8.30 “Sandokan” - serial ani

mowany
9.00 Program lokalny
10.00 “ Ealing, czyli Polskie 

Gniazdo w Londynie” • film 
dokumentalny

10.30 Animals
11.00 Ulica Sezamkowa
12.00 Akademia Filmu Polskie

go: “Album polski” , cz. I 
“Maria” cz.ll “Anna”

14.30 “Życie obok nas” - “Wi
dziane z bliska” - “Ptaki” - 
serial dokumentalny

15.00 Apetyt na zdrowie
15.45 “Wysypisko”- telenowe

la
16.00 “Grace w opałach” - se

rial prod. USA
16.30 Familiada - teleturniej
17.00 “Róża” - koncert Maa

namu
17.55 Losowanie gier liczbo

wych Totalizatora Sportowe
go

18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.30 7 dni świat
19.00 Gra - teleturniej
19.35 Dziura w koszu - program 

Jerzego Owsiaka
20.00 Program rozrywkowy
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Camerata 2 przedstawia
22.05 Czarne legendy Dzikiego

Zachodu: “PAT GARRETT I 
BILLY KID” - western prod. 
USA

0.05 Panorama 
0.10 Rock noc
1.15 Zakończenie programu

Niedziela 
30 października

s s a o i  i
7.00 Rolnictwo na świecie - Ho

landia
7.15 Daleko i blisko
7.35 Tydzień
8.00 Notowania
8.30 Niedzielny poranek filmo

wy
8.55 Tut Turu Company
9.10 Teleranek
9.35 Tęczowy Musie - Box
10.10 “Niebezpieczna zatoka” 

- serial prod. kanadyjskiej
11.10 “Na spotkanie z przyro

dą” - film dokumentalny
12.00 Koncert życzeń
12.30 Z kamerą wśród zwierząt
12.45 Encyklopedia II wojny

światowej - Narodziny woj
ny - Polityka

13.10 Pieprz i wanilia: Europa 
znana i nieznana • Śladami 
wikingów

13.55 W starym kinie: Fritz Lang 
“Szkarłatna ulica” - melo
dramat prod. USA

15.40 100 pytań do ...
16.10 Oko w oko z Ewą Wacho

wicz
16.35 Antena
17.00 Teleexpress
17.20 Śmiechu warte
18.05 “DYNASTIA COLBYCH” - 

serial prod. USA
19.00 Wieczorynka : Walt Di

sney przedstawia - “Gurni- 
sie”

19.30 Wiadomości
20.10 “Z POTRZEBY SERCA” - 

serial prod. włoskiej
21.05 Sportowa niedziela
21.30 “Hollywoodzcy czarodzie

je ” - serial dokumentalny 
prod. USA

21.50 Racja stanu
22.20 Wieczór z Alicją
23.20 “ CUDZOZIEMKA” - film  

fab. prod. polskiej
1.00 XII Turniej Bokserski im.

Feliksa Stamma - finały 
2.00 Zakończenie programu

7.00 Echa tygodnia
7.30 Film dla niesłyszących: “Z 

potrzeby serca” • serial
8.15 Słowo na niedziele
8.30 Rody polskie - Morawscy
9.00 Program lokalny
10.00 “XVIII Festiwal im, Jana 

Kiepury Krynica ’94
12.00 “Lucky Lukę” • serial 

przygodowy prod. włoskiej
13.00 “Podróż Felliniego” - film 

biograficzny
14.00 “Podróże w czasie i prze

strzeni” : “Era kosmiczna”(3) 
• serial dokumentalny

14.55 “A kuku, panie kruku” - 
serial

15.00 Teatr dla Dzieci “Janko 
Muzykant”

15.50 Halo Dwójka
16.00 “Jest jak jest” - serial
16.30 Familiada - teleturniej
17.00 Jak powstał film “Rapa- 

NUi”?
18.00 Wydarzenia tygodnia
18.25 Dystans - magazyn spo

rtowy
18.50 Program lokalny
19.00 Gra - teleturniej
19.35 “Przygody Animków” - se

rial
20.00 Godzina szczerości
21.00 Panorama
21.30 Bezludna wyspa
22.25 “Rodzinne fotografie” (4- 

ostatni)
23.10 Teatr Sensacji “Kłopoty 

wdowy”
0.15 Panorama
0.20 Muzyczny blok Dwójki
0.55 Zakończenie programu

Poniedziałek 
31 października

1
6.00 Program dnia

6.05 Magazyn Notowań : Farma 
1000 akrów

6.30 Szkoły w Europie
6.55 Kawa czy herbata?
8.10 “Dynastia Colbych” - se

rial (powt.)
9.00 Wiadomości
9.10 “Michael Landon • wspo

minaj mnie z uśmiechem i 
radością • film dokumental
ny prod. USA

12.00 Wiadomości
12.10 “ Radio Wolna Europa • 

pożegnanie rozgłośni” - re
portaż

12.45 Telekino - ąuiz
13.20 “Szkaplerze nadziei” - re

portaż
13.50 W starym kinie: “Johnny 

Belinda” - melodramat prod. 
USA

15.30 Na rogu świata i nieskoń
czoności

16.00 “Aktorski protest - akt 
I” - film dokumentalny

17.00 Teleexpress
17.20 “Minamura - moje życie” 

- film fab. prod. USA
19.00 Wieczorynka - “Bąbel i 

Rudzielec”
19.30 Wiadomości
20.15 Teatr Telewizji : Andrzej 

Szczypiorski “ STROMA 
ŚCIEŻKA DO NIEBA”

21.25 Lewiatan - program pu
blicystyczny

22.20 Tydzień prezydenta
22.30 “Jonasz” - wspomnienie 

o Jonaszu Kofcie
23.00 Wiadomości
23.15 Mistrzowie kina: Lindsay 

Anderson “Sportowe życie” 
film fab. prod. angielskiej

1.25 Przeboje Bogusława Ka
czyńskiego

2.15 Zakończenie programu

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.25 Muzyka
8.20 “Wojownicze żółwie Nin-

ja” .
8.50 Studio Dwójki
9.00 Program lokalny
10.00 Johannes Brahms - “Re- 

quiem niemieckie”
11.20 “Duchy, zamki, upiory” - 

film dokumentalny
11.50 Polska Kronika Filmowa
12.00 “ Kosmiczna zagadka” - 

film fab. prod. australijskiej
13.40 Ojczyzna - polszczyzna
14.00 Cyrki świata - XV Mię

dzynarodowy Festiwal Cyrku 
Młodych

15.00 Teatr dla dzieci “ Bole
sław Prus “Anielka”

15.40 Studio Dwójki
15.50 “Wspomnienie o George’u 

Gershwinie” - film dokumen
talny

17.30 “Józef Warszawski” - film 
dokumentalny

18.00 Jana Pietrzaka “Panie 
śliczne i liryczne” - widowi
sko artystyczne

18.50 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 Dzieła Szekspira w ani

macji “MAKBET” - film ani
mowany prod. angielskiej

20.00 “PRZYSTANEK ALASKA” - 
serial

20.50 Przystanek Dwójki
21.00 Panorama
21.30  “ DOM PRZY CARROLL 

STREET” - film fab. prod. an
gielskiej

23.10 “Bośnia” • film dokumen
talny

1.20 Armia: Triodante cz. 1 
“Piekło”

1.40 Zakończenie programu

Wtorek 1 listopada
Q Q Q  1

7.15 Program dnia
7.20 “Dzika Ameryka” - “Dziki 

indyk amerykański” - film  
dokumentalny

8.30 “Pielgrzym pojednania” • 
film dokumentalny

9.00 Wiadomości
9.10 Młodzieżowe Studio Poe

tyckie
9.35 “Historia żółtej ciżemki”

- film fab. prod. polskiej
11.00 Wiadomości
11.10 “Polski Panteon w Mont- 

mercy” - film dokumentalny
11.25 “Człowiek wobec śmier

ci” - reportaż
12.00 “Pamięć narodowa” - re

portaż
12.25 Przeboje Bogusława Ka

czyńskiego
13.15 Cztery pory uczuć - wi

dowisko poetycko • muzycz
ne inspirowane twórczością 
R. Orskiego

13.45 W starym kinie : “Wrzos”
- melodramat prod. polskiej

15.25 Jarosław Marek Rymkie
wicz - Moje dzieło pośmiert
ne - widowisko poetyckie

16.00 “Aktorski protest - Akt 
II” - film dokumentalny

17.00 Teleezpress
17.15 “Osławiona” - film fab. 

prod. USA
19.00 Wieczorynka - “Dziadek”
19.30 Wiadomości
20.10 “ NIEDZIELNE DZIECI” - 

film prod. szwedzkiej
22.15 Spodziewane nadejście 

jesieni, czyli obrazy lanco- 
rońskie - humoreska poetyc
ko- muzyczna Leszka Długo
sza

22.45 Wiadomości (
23.00 “Podróż sentymentalna” 

• film dokumentalny
0.40 Na rodu świata i nieskoń

czoności
1.10 Jarosław Marek Rymkie

wicz - Moje dzieło pośmiert
ne

1.40 Zakończenie programu

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.35 “Przygody Blacky’ego”
8.00 Claudio Monteuerdi polscy 

twórcy baroku
9.00 Program lokalny
10.00 Nekropolia za Olzą
10.30 “Przebaczenie” - film do

kumentalny
11.00 Teatr Telewizji : Adam 

Mickiewicz “Pan tadeusz - 
Księga I “Gospodarstwo”

12.00 “ Kto widział wiatr?” - 
film prod. kanadyjskiej

13.40 Niepokoje końca tysiąc
lecia - Życie wieczne

14.00 “W górach świata” • film 
dokumentalny

14.30 Studio sport - Wielcy spo
rtu

15.00 Teatr dla Dzieci: “Aniel
ka”

1 5 .50  “ Audrey Hepburn we 
wspomnieniach” - film do
kumentalny

17.00 Ballada o drodze - rafał 
Wojaczek

17.40 Bliscy i oddaleni • Wier
sze ks. Jana Twardowskie
go

18.45 Refleksje z ks. Malińskim
18.50 Program lokalny
19.00 “Nadzieja • M arii...” po

ezja ks. Janusza Pasierba
19.30 Dzieła Szekspira w ani

macji: “Hamlet” • angielski 
film animowany

20.00 Reąuiem dla Sarajewa - 
koncert na rzecz Sarajewa

21.00 Panorama
21.30 Refleksje z ks. Malińskim
21.35 Karnawał dziadowski
22.15 “PODRÓŻ DO BOUNTIFUL”

- film prod. USA
0.05 Panorama
0.10 Count Basie Madę In Po- 

land
1.00 Zakończenie programu

Środa 2 listopada

6.00 Kawa czy herbata
8.00 “Moda na sukces” - se

rial
8 .30  Muzyczna skakanka z 

gwiazdą - Filip Wojciechow
ski

8.45 Gimnastyka
8.50 “Reksio” - serial animo

wany
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole



9.50 Porozmawiajmy o dzie
ciach

9.55 “Muzzy Comes Back”
10.00 “Słoneczny patrol” - se

rial
10.45 Muzyczna Jedynka
11.00 Od niemowlaka do przed

szkolaka
11.30 Sztuka niesztuka
11.55 Nasze państwo - Wiado

mości
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 • 14.55 Telewizja Eduka

cyjna
12.15 Magazyn Notowań
12.40 “English and Arts”
12.55 Spotkanie z literaturą: 

“Żyłem z wami, cierpiałem 
...?  Juliusz Słowacki - wi
dowisko poetyckie

13.35 Za i przed klauzurą
14.05 Ludzie listy piszą, czyli 

ze skarbów epistolografii
14.15 “ ... swego nie znacie...”
14.25 “Twarze rensesansu” -

serial dokumentalny
15.00 Muzyczna Jedynka

. 16.00 “Moda na sukces” - se
rial

17.20 Miliard w rozumie
17.45 Polska Kronika Ogórko

wa
18.05 “Słoneczny patrol” - se

rial
19.00 Wieczorynka - “Pinokio”
19.30 Wiadomości
20.10 Studio sport • IV runda 

Ligi Mistrzów FC Barcelona 
- Manchester United

22.20 Puls dnia
22.35 “Cmentarz Łyczakowski 

we cLwowie” - film doku
mentalny

23.00 Wiadomości
23.20 “UCIECZKA 00 NOWEGO 

ŚWIATA” - “OSADNICY” - se
rial prod. USA

0.55 “Powrót Artaud le Momo” 
(1) - film fab. prod. francu
skiej

1.50 Zakończenie programu

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Język angielski - kurs BBC
7.30 Dwójka o poranku
8.00 Program lokalny
8.30 “Przygody pana Michała”

- serial
9.00 Świat kobiet - magazyn
9.30 “ Najpiękniejsze zakątki 

Europy” - serial dokumen
talny

10.00 “Kacper i jego przyjacie
le”

10.30 “Chiński depozyt” (powt.)
11.05 Cienka, zielona linia
11.30 Muzyka moja miłość - Gu

staw Holoubek
12.40 Mój mały świat
13.00 Panorama
13.20 “Dwa spryciarze z Anta- 

lyi” - serial prod. niemiec
kiej

14.10 Muzyczne inspiracje lu
dowe

15.00 “Kacper i jego przyjacie
le”

15.30 Studio sport
16.00 Zwierzęta wokół nas
16.30 “Lillian Gish: “Moje ak

torskie życie” - film doku
mentalny

17.55 Losowanie gier liczbo
wych Totalizatora Sportowe
go

18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny • teleturniej
19.35 Truskawkowe studio
20.00 “SPRAWY ROSIE 0 ’NEILL”

- serial
20.45 Cienie życia
21.00 Panorama
22.05 Studio Teatralne Dwójki

- premiera polska : Gabriela 
Zapolska “ Jesiennym wie
czorem”

23.05 Skróty Ligi Mistrzów 
0.05 Panorama.
0.10 Sport telegram 
0.20 Muzyczne inspiracje ludo

we
1.00 Zakończenie programu

REDAKCJA NIE ODPOWIADA 
ZA ZMIANY W PROGRAMIE

JV P O LO N IA

Czwartek  
27 października

7.00 Panorama
9.00 Wiadomości
9.15 Na polską nutę
10.00 Kuchnia polska - serial
11.00 Publicystyka
12.00 Wiadomości
12.15 Sanatorium pod klepsydrą - film 

tab. (powt.)
14.00 Podróże do Polski
14.30 Rozmowa dnia
15.15 Tata, a Marcin powiedział...
15.30 Wspólnota w kulturze
16.00 Znaki czasu
16.30 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress
17.15 Gruby - serial
17.45 Film animowany
18.00 Noce i dnie - serial TVP
19.00 Dobranocka : Przygody kota Fi

lomena
19.30 Wiadomości
20.00 Publicystyka
20.15 Studio Kontakt
20.45 Co nowego?
21.00 Panorama
21.30 Fiodor Dostojewski “Bracia Ka- 

ramazow”
0.15 Program na piątek 
0.15 Za metą start - film sportowy
1.25 Zakończenie programu 

Piqtek 28 października
7.00 Panorama
7.10 Dzień dobry z Polski
9.00 Wiadomości
9.15 Gruby - serial TVP
9.45 Noce i dnie - serial TVP
10.45 Diariusz
11.00 Studio Kontakt
11.30 Pegaz

Czwartek  
27 października

8.00 Odrobina miłości - serial
8.30 Miś Jogi - serial
9.00 Sąsiedzi - serial
9.30 Skrzydła - serial
10.00 Dallas-serial
11.00 Airwolf - serial
12.00 Gramy!
12.30 Telegazeta
14.40 Kurs języka angielskiego
14.55 Ordynat Michorowski - film fab. TVP
16.00 London Plus
16.30 Informacje
16.45 Gramy! muzyka w TV Polsat
17.00 Odrobina miłości - serial
17.30 Jonny Ouest - serial
18.00 Sąsiedzi - serial
18.30 Informacje
19.00 Plus minus
19.15 Skrzydła-serial
19.45 Plus minius
20.00 WięZniarki - serial
21.00 Statek miłości - serial
21.55 Gramy! muzyka w  TV Polsat
22.00 Informacje
22.30 Gillette World Sport Special
23.00 Na każdy temat «
0.00 Oskar - magazyn filmowy
0.30 Fashion TV
1.00 Pożegnanie

Piqtek 28 października
8.00 Odrobina miłości - serial
8.30 Johnny Ouest - serial animowany

Czwartek  
27 października

9.20 Zasłona dymna - serial prod. an
gielskiej

9.50 Świat u twych stóp - film dokumen
talny

10.44 Czyste szaleństwo - program roz
rywkowy

11.05 Peter Strohm - serial prod. nie
mieckiej

11.55 Retransmisja TV Polonia
15.10 Obrońcy kamienia - serial
15.50 Rocko i jego świat - serial animo

wany
16.05 Pełzaki - serial animowany
16.25 Portrety miast
16.55 Rodzina
17.40 Crystal - serial
18.10 Fakty
18.35 Magazyn Reporterów Dolnoślą

skich
19.00 Refleks
19.20 Prywatka - komedia obyczajowa

12.00 Wiadomości
12.15 Za metą start
13.25 Biografie: Czyliż dla Polski nie ma 

ratunku
14.30 Rozmowa dnia
15.00 Koncert życzeń
15.30 Weekend w TV Polonia
16.00 Zaproszenie do Polski
16.20 Weekend w TV Polonia
16.30 Rock raport
17.00 Teleexpress
17.15 Weekend w TV Polonia
17.30 Gruby - serial TVP
18.00 Weekend w TV Polonia
18.10 Radio Romans - serial
18.40 Weekend w TV Polonia
19.00 Hity satelity
19.20 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.00 Diariusz
20.10 Goniec kulturalny
20.25 Polska Kronika Ogórkowa
21.00 Panorama
21.30 Szansa - film fabularny
23.00 Mistrzostwa Zawodowych Par Ta

necznych
23.50 Mniejsze niebo - film fab.
1.25 Koncert jazzowy
1.55 Zakończenie programu 
Sobota 29 października

8.00 Powitanie
8.05 Apety na zdrowie
8.40 Hity satelity
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno - program redakcji katolic

kiej
9.35 Brawo! Bis!
12.00 Wiadomości
12.15 Mała księżniczka
12.45 Teatr Komedii “Świecznik”
13.55 Weekend w TV Polonia
14.20 Gdzieś tam - recital Tomasza 

Szweda
14.55 Zmiennicy - serial TVP
16.00 Sport z satelity
17.00 Teleexpress
17.15 Weekend w TV Polonia
18.00 Sławomir Mrożek “Dom na gra

nicy"
19.00 Weekend w TV Polonia

9.00 Sąsiedzi - serial
9.30 Skrzydła - serial
10.00 WięZniarki-serial
11.00 Ordynat Michorowski - film fabu

larny
12.05 Telegazeta
13.55 Program dnia
14.00 A la carte - magazyn kulinarny
14.30 Magazyn
15.00 Statek miłości - serial prod. USA
16.00 Pamiętnik nastolatki
16.30 Informacje
16.45 Gramy! muzyka w TV Polsat
17.00 Odrobina miłości - serial
17.30 Pac Man - serial
18.00 Sąsiedzi-serial
18.30 Informacje
19.00 Telewizja 101 - serial prod. USA
20.00 Prawo Burke’a - serial prod. USA
21.00 Brygada Acapulco - serial prod. USA
21.55 Gramy! muzyka w TV Polsat
22.00 Informacje
22.10 Biznes tydzień
22.30 Miraż - film prod. USA 
0.00 Na każdy temat
1.00 Talia gwiazd
1.30 Pożegnanie

Sobota 29 października
8.30 Pac Man - serial animowany
9.00 Sąsiedzi - serial
9.30 Fashion TV
10.00 Telewizja 101 - serial prod. USA
11.00 Brygada Acapulco - serial prod. USA
12.00 Blond Wenus - film prod. USA
13.40 Oskar - magazyn filmowy
14.30 4 x 4  Magazyn motoryzacyjny dla 

dużych i małych
15.00 Daktari - serial
16.00 Prawo Burke’a - serial
17.00 Rajska plaża - serial dla młodzieży
17.30 Banana split - serial animowany dla 

dzieci

prod. francuskiej
21.05 Chris Rea - program muzycz- 

ny21.45Prowadzący (inf. o przes. 
progr. “Opowieści Anioły”

21.50 Fakty
22.05 Opowieści Anioły
22.45 Latający Cyrk Monty Pythona
23.15 Pożegnanie

Piqtek 28 października
8.05 Fakty
8.55 Crystal - serial
9.20 Pełzaki - serial animowany
9.50 Prywatka - komedia obyczajowa
11.30 Chris Rea - program muzyczny
12.00 Retransmisja TV Polonia
15.50 Dzieciaki z beverly Hills - serial ani

mowany
15.35 Klarysa wyjaśni wszystko - serial
16.00 Opowieści spod podłogi - serial
16.30 Pełny odjazd
17.00 Klub teatralny “5”
17.40 Crystal - serial
18.10 Fakty
18.35 Krzyżówka szczęścia
19.00 Refleks
19.20 Improwizacja - film sensacyjny 

prod. USA
21.10 Lenny Krawltz - program muzycz

ny
21.20 Awers - Rewers
22.00 Fakty
22.15 Wieczory artystyczne w “5”

19.20 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.00 Pienie Country
21.00 Panorama
21.30 W  biały dzień - film fabularny
23.05 Słowo na niedzielę
23.10 Bezludna wyspa
0.05 Winda - program rozrywkowy 
0.55 Szansa - film fabularny •
2.25 Zakończenie programu

Niedziela
30 października

8.00 Powitanie
8.05 W biały dzień - film fabularny
9.35 Zmiennicy - serial TVP
10.55 Zaproszenie do Polski
11.30 Studio Kontakt - magazyn polo

nijny
12.00 Polskie ABC - program dla dzieci
12.45 Jezioro osobliwości - film fabu

larny
14.30 Koncert życzeń
14.55 Komedianci
15.25 PPA Wrocław ’94 - Kraina pozor

na - recital J .  Góralczyk
16.05 Program dnia
16.10 Biografie: Karol Bunsch - film do

kumentalny
17.00 Teleexpress
17.15 Spojrzenie na Polskę
17.30 Jego wielka miłość - film fab.
19.05 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.00 Kabaret Olgi Lipińskiej
21.00 Panorama
21.30 O rany, nic się nie stało - film fab.
22.50 Program na poniedziałek
23.00 Przegląd Piosenki Aktorskiej Wro

cław '94 - Gala cz. 2
0.25 Sportowa niedziela 
0.55 Zakończenie programu 

Poniedziałek
31 października

8.05 O rany, nic się nie stało
9.30 Radio Romas - serial
10.00 Gruby - serial
10.30 Z tajemnic nauki
11.15 Cmentarz Łyczakowski - film dok.
11.45 Cmentarz na Rossie - film dok.

12.05 Piotr Czajkowski
12.45 Wielkie oczy - film
13.50 Film animowany
14.15 Stawy millickie - jesień - film dok.
14.40 Cmentarze Ziemi Obiecanej - film 

dokumentalny
15.20 Jej portret - recital Ireny Santor
16.00 Magazyn sportowy
16.30 Paryskie cmentarze - film doku

mentalny
17.00 Teleexpress
17.15 Przyjaciel wesołego diabła - se

rial TVP
17.40 Filmy animowane
18.00 W labiryncie - film TVP
19.00 Poległym i pomordowanym na 

Wschodzie
19.20 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.00 Czarna biżuteria - film dok.
21.00 Panorama
21.30 Lalka - serial TVP
22.55 Gabinet
23.10 Moda kiczem malowana
23.45 Moniuszko na Białorusi - repor

taż
0.15 Z wiarą w nowe - reportaż 
0.45 Wokół muzyki
1.35 Racja stanu
2.05 Zakończenie programu 

Wtorek 1 listopada
9.25 Przyjaciel wesołego diabła - serial
10.00 W labiryncie - serial
11.00 Znaki życia
11.40 Polskie nekropolie
12.15 Zakopiańskie nekropolie
12.45 Odwiedziny prezydenta
14.15 Wspomnienie o Czechowiczu
14.45 Groteska wg. R. Jaworskiego
15.20 W ciszy biblioteki
16.05 Z archiwum Cricoteki
17.00 Teleexpress
17.15 Przyjaciel wesołego diabła - se

rial TVP
17.45 Kwesta na Rakowicach - repor

taż
18.00 Chłopi - serial TVP
18.50 Kazania Piotra Skargi
19.30 Wiadomości
20.00 Tydzień prezydenta

20.10 Wieniawa Długoszowski - wspo
mnienie

20.30 Rozmowa z ks. prof. józefem Ti
schnerem

20.40 Podziemia Reformatów
20.50 Dzwonki na umarłych]
21.00 Panorama
21.30 Elżbieta Królowa Anglii - serial 

prod. angielskiej *
23.00 Traden Roma
23.30 Jan Kanty Pawluśkiewicz - kom

pozytor
23.50 Gorączka złota - film dok.
0.15 Losy - film dokumentalny 
0.45 Teatr w kadrze - Teatr Życie
1.35 Zakończenie programu 

Środa 2 listopada
7.00 Panorama
7.10 Dzień dobry z Polski
9.00 Wiadomości
9.15 Przyjaciel wesołego diabła - serial
9.45 Chłopi - serial TVP
10.35 Sejmograf
10.45 Publicystyka
12.00 Wiadomości
12.15 Elżbieta Królowa Anglii - serial
14.00 Rock raport
14.30 Rozmowa dnia
15.10 Peległym i pomordowanym na 

Wschodzie
15.30 Klasztory polskie - Cystersi ze 

Szczyrzyca
16.00 Koncert życzeń
16.30 Gra - teleturniej
17.00 Teleexpress
17.15 Polskie ABC - program dlka dzie

ci
18.00 Odlot - serial TVP
18.55 Tama - film dokumentalny
19.20 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 Sejmograf
20.15 Jeden z dziesięciu
20.45 Leksykon Polskiej Muzyki Roz

rywkowej
21.00 Panorama
21.30 Smuga cienia - film fab. prod. 

polskiej
23.20 Teatr sensacji “Akcja V ” ode. 1
1.10 Zakończenie programu

18.00 He- Man - serial animowany
18.30 Informacje
19.00 Łowcy głów - serial prod. USA
20.00 Ziarnko tamaryszku - film prod. USA
22.15 W sercu kłamstwa - film prod. USA
23.50 Bruce Springsteen - koncert rocko

wy
0.50 Link Journal - magazyn mody
1.20 Pożegnanie

Niedziela
30 października

8.00 Blond Wenus - film prod. USA
9.45 Bruce Springsteen - koncert rocko

wy
10.45 Daktari - serial prod. USA
11.45 Kawałeczek raju - film prod. USA
13.20 Gramy! muzyka w I V  Polsat
13.50 Jesteśmy - program redakcji kato

lickiej
14.20 Fashion TV
14.50 Świat według dziecka - program roz

rywkowy
15.50 Ziarnko tamaryszku - film prod. USA
18.00 Rajska plaża-serial
18.30 Informacje
19.00 W tajnej służbie - serial
20.00 Robocop - serial
21.00 Pokerzystka Alicja - film prod. USA
23.00 4 x 4 Magazyn motoryzacyjny dla 

dużych i małych
23.30 Antena 2
0.00 Koncert rockowy
1.00 Pożegnanie

Poniedziałek
31 października

8.00 Odrobina miłości - serial
8.30 Banana split - serial animowany
9.00 Łowcy głów - serial
10.00 W  tajnej służbie - serial
11.00 Rajska plaża-serial
11.30 Robocop - serial

23.15 Lets spend the night together - 
film fab. prod. USA

0.50 TV Polonia
Sobota 29 października

8.05 Fakty
8.15 Przegląd prasy
8.30 Crystal - serial
9.00 Tuba
9.30 Kompas - magazyn wojskowy
10.00 Dzieciaki z Beverly Hills - serial ani

mowany
10.27 Klarysa wyjaśni wszystko - serial
10.55 Improwizacja - film sensacyjny 

prod. USA
12.45 Lenny Krawltz - program muzycz

ny
13.00 Weekend z “5”
14.55 Klub ludzi życzliwych
15.05 Miasto Bies - prawia - serial ani

mowany
15.30 Świat magii Paula Danielasa - se

rial
16.05 Nie z tej ziemi - komedia
16.30 O co chodzi? - teleturniej
16.50 Lawa
17.40 Co ludzie powiedzą - serial
18.10 Fakty
19.00 Refleks
19.20 Dziewczyna z doliny - komedia •
21.00 Off beat - magazyn muzyczny
21.30 Dla pań i panów
22.00 Fakty

12.30 Telegazeta
13.50 Program dnia
13.55 Kurs języka angielskiego
14.10 Pokerzystka - film prod. USA
16.00 Twój lekarz - magazyn medyczny
16.30 Informacje
16.45 Gramy! muzyka w TV Polsat
17.00 Odrobina miłości - serial
17.30 Miś Paddington - serial animowa

ny prod. USA
18.00 Sąsiedzi - serial
18.30 Informacje
19.00 Adam -12 - serial kryminalny prod. 

USA
20.00 Jak zamordować milionerkę - film 

prod. USA lub Alfredo, Alfredo - film 
prod. włoskiej

21.55 Gramy! muzyka w TV Polsat
22.00 Informacje
22.30 Szpital miejski - serial 
0.00 Pożegnanie.

Wtorek 1 listopada
8.00 Odrobina miłości - serial
8.30 Miś Paddington - serial animowany 

dla dzieci
9.00 Sąsiedzi - serial
9.30 W drodze - program redakcji katolic

kiej
10.00 Szpital miejski - serial
11.00 Rajska plaża-serial
11.30 Zamknąć za sobą drzwi - film prod. 

polskiej
13.00 Umarli i żywi
13.30 Książki z górnej półki
14.00 Kawałeczek raju - film prod. USA
15.30 Forrest Gump - reportaż
16.00 Pamiętnik nastolatki - magazyn mło- 

dzieżoąwy
16.30 Gramy! muzyka w  TV Polsat
17.00 Odrobina miłości - serial
17.30 Alwin i wiewiórki - serial animowa

ny dla dzieci

22.15 Studio sport
23.15 Pasożyt - film fab. prod. USA

Niedziela
30 października

8.00 Fakty
8.30 Co ludzie powiedzą - serial
10.00 Świat magii Paula Danielasa - se

rial prod. angielskiej
10.35 Nie z tej ziemi - komedia
12.30 Off beat - magazyn muzyczny
13.00 Weekend z “6”
15.05 Miasto Bies - prawia - serial ani

mowany
15.30 W 80 dni dookoła świata - film ani

mowany
16.05 Krzyżówka szczęścia dla dzieci
17.00 Zderzenia
17.40 Dno - serial
18.10 Reportaż kulturalny
18.40 Refleks - pytania
18.50 Fakty
19.00 Refleks - odpowiedzi
19.20 Grushko - serial
21.10 Kylie Minoąue - program muzycz

ny
21.30 TV Polonia

Poniedziałek
31 października

8.05 Fakty
8.15 Przegląd prasy
8.35 Dno - serial

18.00 Sąsiedzi - serial
18.30 Informacje
19.00 Plus minus - program publicystycz

ny
20.00 Sekrety - serial prod. USA
21.00 Antena 2
22.00 Globalni inwestorzy
22.20 Żu że l-P iła '94
23.50 Kuba Szyliński zaprasza 
0.20 Twój lekarz - magazyn medyczny 
0.50 Pożegnanie

Środa 2 listopada
8.00 Odrobina miłości - serial
8.30 Alwin i wiewiórki - serial
9.00 Sąsiedzi - serial
9.30 Skrzydła - serial
10.00 Szpital miejski - serial
11.00 Sekrety-serial
12.30 Człowiek na torze - film prod. pol

skiej
14.00 Kurs języka angielskiego
14.15 Film na telefon
16.00 Link Journal - magazyn mody
16.30 Informacje
16.45 Gramy! muzyka w TV Polsat
17.00 Odrobina miłości - serial
17.30 Miś Jogi - serial animowany dla 

dzieci
18.00 Sąsiedzi - serial
18.30 Informacje
19.00 Plus minus- program public.
19.15 Skrzydła - serial
20.00 Dallas - serial
21.00 Airwolf - serial
21.55 Gramy! muzyka w TV Polsat
22.00 Informacje
22.30 Szpital miejski - serial
23.30 Talia gwiazd
0.00 Jesteśmy - program redakcji katolic

kiej
0.30 Kuba Szyliński zaprasza
1.00 Pożegnanie

9.00 W 80 dni dookoła świata - film ani- 
mdwany

9.50 Grushko - serial
10.40 Świat sportu - program prod. an

gielskiej
11.35 Kylie Minoąue - program muzycz

ny
11.45 Retransmisja TV Polonia 
15.12 Dzieciaki z Beverly Hills - serial ani

mowany
15.35 Powrót Psamlty - serial
16.00 Reklama
16.20 Dzieci i piosenki - serial
16.30 Klub Poszukiwaczy Skarbów
17.00 Nie ma jak w domu
17.35 Reklama
17.40 Crystal - serial
18.10 Fakty
18.35 Tele-sport
19.00 Refleks
19.20 Przez jezioro - dramat przygodo

wy prod. USA
20.40 Zamek Himmlera - film dokumen

talny
20.50 Elwis Costello - program muzycz

ny
22.00 Fakty
22.40 W krainie demonów
23.10 Pożegnanie

Z przyczyn niezależnych od redakcji 
nie możomy opublikował programu 

"Picflki" na wtorek i środy. 
Przepraszamy 7

mm



ogłoszenia drobne
Lekarskie

GABINET STOMATOLOGICZNY, ul. Wrocławska 
26 (biurowiec FAWEM-u) czynnv w  poniedziałki i 
środy w  godz. 16.00- 18.00. LeK. słom. Anna SPI- 
LAREWICZ - ŻMUDA, tel. domowy 70-29-19. 
_____________________________________ 505d-94
PEDIATRA Małgorzata Krukowska - Mieloch przyj
muje poniedziałki i środy, 17.00 -18.00  - Jawor, ul. 
Dworcowa ó.

699d-94
Gabinet okulistyczny -lek. okulista KRZYSZTOF GO- 
ŚCIŃSKI. Al. Dębowa 8, wtorek, czwartek godz. 
16.30-18.00, środa godz. 15,30-17.00. Tel domo
wy 70-48-15.

1172d-94
Gabinet neurologiczny -lek. neurolog MARIA KO- 
RYŚ, Al. Dębowa 8, wtorek,czwartek od godz 16.30, 
piqtek 10.00 -1 1 .0 0 , tel. domowy 70-17-13.

1171d-94

______________________  39d-94
TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY JĘZYKA NIEMIECKIEGO, 
ul. Królowej Marysieńki 6B/3 , tel. 70-50-56. 
_________________________  107d-93
Tłumacz przysięgły tekstów technicznych i specjali-

riych - język francuski i rosyjski. Kontakt: tel. Wro- 
67-65-66.

_____________________________________ 426d-94
PIECE G A ZO W E, JUNKERSY, KUCHENKI - napra
wa, montaż, ul. Wieniawskiego 8 A /3 , telefon 
grzecznościowy 70-35-13.

413d-94
Wideofilmowanie. Krzysztof Bania, ul. Witosa 2D/ 
4 tel. 70-44-95.

809d-94
Do wynajęcia na bankiety i uroczystości weselne: - 
sala na 150 miejsc w raz z  pokojami gościnnymi - 
apartament trzypokojowy umeblowany 
Firma "ARKADY", tel. 70-46-26 Jawor, Rynek 20.

819d-94

Motoryzacyjne
Sprzedam części do Mazdy 626. Tel. 70-85-14 po 
godz. 18,oo.

77d-94
Powypadkowe auta kupię. Tel. 70-90-10.

33d-94
Sprzedam silnik po remoncie do Fiata 125p, 1500. 
Słup 32

Lokale
Nieruchomości

Sprzedam garaż na Przyrzeczu. Tel. 70-49-75 po 
godz. 19.00

812d-94
Poszukuję mieszkania do wynajęcia. Tel. grzeczn. 
70-35-48 w  godz. 16,oo-18,oo

57d-94
Sprzedam pół domu. Roztoka 69  G

59d-94
Gabinet ginekologiczny - specjalista ginekolog-po- 
bżnik-cvtolog JERZY KORYŚ. Al. Dębowa 8, po
niedziałek, środa, piątek, od godz. 16.30, sobota 
od godz. 10.00. Tel. domowy 70-17-13. 
____________ _______________________ 1170d-94
Adam SZCZEPAŃSKI -specjalista ginekolog - po
łożnik USG - cytologia, poniedziałki, środy, piątki 
od godz. 16.00. Ul. Armii Krajowej 11 g, telefon 
70-28-81.
_____________________________________ 201d-94
PEDIATRA - Jadwiga Woźny - wizyty domowe. Zgło
szenia codziennie, tel.7o-84-21 
_______________________________________564*94
GABINET GINEKOLOGICZNY, ul. Kopernika 11 - 
poniedziałki i czwartki w  godz. 16,3o-17,3o. G i
nekolog położnik Mirosława Cieślak, tel.70-42-56

55d-94

Usługi
BETONIARSK] - PIOTROWICE 141 {k. szkoły) ofe
ruje:
- pustaki, bloczki, płyty WPS i korytkowe na garaże, 
krawężniki, obrzeże, płytki chodnikowe, przepusty, 
kręgi na studnie, kanalizację i duże na szamba, nad- 
proża L, ściekowe korytka drogowe,
- usługi transportowe samochodami: wywrotkg i 
skrzyniowym.
Tel 70-88-93, domowy 70-30-Ó8 
_____________________________________ S73d-94
Angielski. Tłumaczenia. Teł. 70-49-12

164-94
W DEOFIIM OW ANIE Dariusz SALEK, Bohaterów 
Getta 11/2, tel. 70-47-73.

243d-94
W DEO FIIM O W ANIE, Władysław Stańczak, ul. 
Chrobrego 2 /4 , tel. 70-37-75.

113d-94
W DEOFILMOW ANIE. K. Grzywa, ul. Witosa 7 / 
21, lei. 70-44-55.

118d-94
Podciśnieniowe czyszczenie dywanów, wykładzin 
i topicerki meblowej. Telefon 70-20-04, w  godz.
13.00-18.00.

61d-94
Czyszczenie dywanów oraz wszelkiego rodzaju ta- 
picenek meblowych i samochodowych. Zgłoszenia 
w  godz. 7 .00 - 8 .00 i 18.00 - 20.00, tel 70-44- 
19.

21 ld-94
ŻALUZJE PIONOWE - 290 tys. zł. Tel. 70-53-48.

85d-94

W YJAZDY NA BASEN - dzieci, dorośli.Zapisy: tel. 
7o-22-91

45d-94

Serdecznie 
przepraszam 

funkcjonariuszy KRP, 
Panów

Leszka Dobrzańskiego 
i Adama Pilcha

za moje niewłaściwe 
zachowanie

oraz sprawienie kłopotu 
Marek K. 

.......... .i mi..... I U iM

D r, TacJe-agzow/

z / ft/ A / D / c / e m

orazpted^r/ardam  

Oddziału O /irur^iczn& tfo 
DzpiSa/a Dcjonoutepso za 

Ćro&df/wą opie-dę n a d  

dda/coinę 7drłbc£ą  
gerd&cznie, dztfdcye. 6a/aia

/Idar ta (Da/tout&Da
27r-94

Sprzedam dom oraz działkę budowlang o paw. 41 
arów z zabudowaniami gospodarczymi. W iado
mość: ul. Mickiewicza 4 A

63d-94
Sprzedam  m ieszkanie M -4, w łasnościowe. 
Tel. 70-40-86

589d-94

Rolnicze
Sprzedam kombajn "Bizon" w  dobrym stanie. Go
dziszowa 60 , tel.70-36-04

54d-94

Różne
Sprzedam PC 38Ó SX 33Mhz, 85 Mb HDD, 1,44 
Mb FDD, SVG A, 2 Mb RAM, monitor mono, mysz, 
gwarancja. Ul. Przyjaciół Żołnierza 15
_______________________________ m
Tanio sprzedam nagrobek laslrikowy. Tel. 70-27-80

58d-94
Sprzedam garaż przy ul. Rzecznej. Tel. 70-50-81, 
wieczorem

60d-94
Sprzedam garaż przy ul. Zielonej. Tel. 70-35-32 do 
godz. 17,oo
_______________________________________6 ld-94
Sprzedam telewizor kolorowy. Ul. Sikorskiego 4C/ 
3

62d-94
Sprzedam AM IGĘ 500, pamięć 2,3 MB, kick start 
2 ,0, modulator TV, cena ó .400 .000 zł, stacja dys
ków 3 ,5 “ golden image (1,4oo.oco zł). Tel. grzeczn. 
70-30-Ó3 w  godz. 8 ,00-9,00 
_____________________________________ 64d-94
Sprzedam komputer AM IGA 5oo - gwarancja. Z 
rozszerzeniem pamięci. Tel. 70-22-65

65d-94

Bank Spółdzielczy w Jaworze
zaw iadam ia, że kasy banku w Jaworze  

począwszy od 2 listopada 1994 r. 
będą czynne każdego dnia roboczego oprócz 

sobót w godzinach od 7,3o do 14,3o, 
a w soboty pracujące od 7,3o do 1 1,oo.

ROLETY antywłamaniowe -1 ,8  mnl zl. Tel. 70-53- 
48.

Jednocześnie zapraszam y do korzystania z kredytów  
gotówkowych dla członków Banku.

86d-94
MARKIZY, REKLAMY KASETONY. Tel. 70-53-48.

87d-94
SZYLDY, SUFITY PODWIESZANE, ŻALUZJE. Tel. 70- 
53-48.

88d-94
ŻALUZJE Świdnica, telefon 53-18-92.

89d-94
ŻALUZJE POZIOME, PIONOWE, MARKIZY, KASE
TONY, REKLAMY, ROLETY - raty, naprawy. Tel. 70- 
33-52.

90d-94
CYKUNOWANIE, układanie. Telefon 70-29-49.

: Panu Zdzichowi
• SZEWCZYKOWI
• najlepsze,
l z serca płynące
• życzenia z okazji 
I Urodzin
• składają przyjaciele
•  30r-94

Wszystkim, którzy uczestniczyli 
w ostatniej drodze

<śp. Kazimierza 
Andrzejaka

serdeczne podziękowania 
składa Żona z rodziną.

— — — — k HI  7

W 21 rocznicę ślubu

I Czesławie i Henrykowi j 
MICHALAKOM I

I dalszych lat w szczęściu, I 
I zdrowiu i miłości życzą I 
I kochające dzieci
I_________________________?2l 9U

I * Zakład Krawiecki zatrudni od za-1 
raz szwaczki. Męcinka 69.

33r-94_

‘W szystkim , którzy  
uczestniczyli 

zv ostatniej drodze

sp. Z o fii

serdeczne podzię/jozaania 
sĘada %o dżina

i W IG A
5 9 - 4 0 0  J a w o r  

u l. M ic k ie w ic z a  3 5 a  
- t e l .  /0 7 6 /  5 6 1 - 8 4 8

y h d a p ł a c j a  w n ę tt-2  
n a  c e l e  m i e s z k a n i o w e ,  

b i u r o w e  i h a n d l o w e  
z  z a s t o s o w a n i e m  

n a j n o w s z y c h  ł e c k n o l o g i i  
ż a c h o d n  i c h

lr-94

FIRM A  WIGA
5 9 - 4 0 0  J a w o r ,  u l .  M ic k ie w ic z a  3 5 ,  t e l .  (0 7 6 )  7 0 - 2 7 - 2 4

WYKONUJE

OKNA DRZWI I 
WITRYNY Z PCV

Z a c h o d n i o n i e m i e c k a  t e c h n o l o g i a  
i m a t e r i a ł y  r e n o m o w a n e j  f i r m y  K B E

A testy  Instytutu Higieny (również dla szp ita ln ic
twa) oraz Instytutu Techniki Budowlanej.

Dogodne term iny w ykonania  
i ceny do negocjacji na m iejscu

26r-94

Poszukuje się 
nu/, pracowników

do obsługi nowoczesnych obrabiarek 
sterowanych numerycznie:

- tokarz
- frezer
- ślusarz - spawacz
- elektryk - elektronik

Z uwagi na niemiecki park maszynowy, pożądana 
znajomość języka niemieckiego. Oferty ze zdjęciem 

kierować na adres: "K 0 R P 0" Sp. z o.o., 
ul. Wrocławska 21 A, 59-4oo Jawor, skrytka poczt. 20

34r-94

Zarząd Gminy w Męcince
zatrudni w charakterze pracownika socjalnego 

w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Męcince osobę: z 
ukończonym Zawodowym Studium Medycznym, wydz. Pracow

nik Socjalny, lub w trakcie nauki,
- z co najmniej 2 letnim stażem pracy w tym zawodzie,
- mieszkającą na terenie Gminy Męcinka lub miasta Jawora.
Osoby zainteresowane zobowiązane są w ciągu 14 dni od daty ukaza

nia się ogłoszenia w prasie, w kopercie z napisem PRACOWNIK SOCJALNY 
złożyć następujące dokumenty:

• odpis dyplomu
- podanie o przyjęcie do pracy
- życiorys
- kwestionariusz osobowy

Dokumenty przyjmowane będą w Sekretariacie Urzędu Gminy 
w Męcince pok. nr 15 codziennie od godz. 8,oo do 14,oo, 

telefon 70-86-23 lub 70-86-13 
32r-94

Spółdzielnia Mieszkaniowa informuje, 
iż zamierza przystąpić do budowy garaży 

na osiedlu Słowiańskim
Wszystkich zainteresowanych prosimy o zgłaszanie 

się do sekcji inwestycji i obrotu mieszkaniami
(pok. nr 3), gdzie udzielą szczegółowych informacji.

------  ---------  308r-94

L e c z n ic a  J / a  Z w ie rz a ł, 
u f^  łłro /o w e j M a ry s ie ń k i 3
fo s . S ło w ia ń s k ie j w  Ja w o rz e , łe ł . 7 0 - 5 4 - 3 4  

czynna codziennie od poniedziałku do piątku  
vi godz. 8 .0 0  - 1 6 .0 0 , wi soboty 1 1 .0 0  - 1 3 .0 0
Przy lecznicy znajduje siy również Hurtownia Leków Weterynaryjnych 

“ "KOGUCIK". Zapraszamy.
2 3 f - 9 48
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KAPUSTA
jest dobra 

na wszystko
Kapusta na użytek 

wewnętrzny w postaci 
surówki lub świeżego 
soku jest zalecana na 
dolegliwości układu 
oddechowego, gastrycz- 
ne, jelitowe, ogólne 
osłabienie. Żelazo, 
magnez i miedź zawar
te w kapuście leczą 
anemię.

K orzystna  d la  o rgan izm u je s t  
rów nież kapusta kiszona. Z aw iera 
bowiem enzymy pomagające w tra
wieniu tłuszczów i błonnika, działa
jące silnie dezynfekująco na przewód 
pokarmowy. Nie należy więc ich ni
szczyć i płukać kapusty kiszonej!

Sok z kapusty nie je s t najprzyje
mniejszy w smaku, toteż zaleca się 
go pić z dodatkiem soku z marchwi, 
a w wypadkach różnych typów kami
cy nerkowej- soku z sałaty głow ia
stej, kapusty włoskiej bądź czerw o
nej, ogórka, dyni, pomidorów, natki 
pietruszki, papryki, kalafiora, cebu
li. Ma to zasadnicze znaczenie, gdy 
organizm kum uluje am inokwas cy
sternowy tw orzący kamicę cysterno
wą.

WSKAZANIA
LECZNICZE

A ngina: płukanie gardła sokiem 
z kapusty ma działanie czyszczące, 
gojące i zabliźniające.

A stm a, zapalen ie  oskrzeli: 3-4 
liście kapusty jako okład na pierś i 
na szyję, u podstawy płuc lub na ło
patki, wg lokalizacji bólu. Zostawić 
na 3-4 godziny, a następnie na całą 
noc. Na przewlekły bronchit używać 
wywaru z 60 g kapusty gotowanej w 
0,5 1 wody przez 1 godzinę (pod ko
niec gotow ania dodać 60 g miodu).

Stosować sok z kapusty z dodat
kiem soku z czarnej rzepy i kilku kro
pel cytryny, osłodzony cukrem.

Bezsenność: na noc przyłożyć 3 
liście na kark i, niekiedy, na nogi.

Ból głowy (silny i uporczyw y): 
przyłożyć dwa liście do czoła i trzy 
liście na kark na 4 godziny łub na 
ca łą  noc. Przyłożyć liście do strefy 
wątroby.

Ból lędźw iow y (postrza ł):
przyłożyć 3 w arstwy liści na 
4 godziny lub na noc. K on
tynuować aż do uśmierze
nia bólu. Konieczna wi
zyta u lekarza!

Bóle reu m a ty cz 
ne, bóle m ięśni, dna: 
przykładać liście, popi
jać sok.

C zyrak, ropień, 
egzemy: przykła
dać surowe liście.
Popijać świeży 
sok i jeść kapustę 
surową lub duszoną.

G rypa : popijać do 
3 szklanek soku dziennie.

Je lita  - nieżyt lub zapalenie, albo 
infekcja: popijać sok. Zjadać rano 2 
łyżki kapusty kiszonej.

Nogi (żylaki, zapalen ie  tę tn ic): 
okłady z liści zm niejszająprzekrw ie- 
nie. D otyczy to rów nież “ciężkich 
nóg” , sinicy skóry. Na noc przyłożyć 
3 w arstw y  liśc i na p o w ierzchn ię  
w iększą  n iż objęta dolegliw ością. 
Przykryć w a tą  lekko zabandażować. 
A ktyw izuje to krw ioobieg, ożyw ia 
tkankę, oczyszcza kapilary z nieczy
stych substancji.

O d m ro żen ia  z p ęch erzy k am i: 
przykładać liście.

O p arzen ia : jak najszybciej przy
łożyć  dob rze  zm iażd żo n e  liśc ie . 
Uśmierza to ból i działa gojąco.

O pryszczki skórne: przykładać 
liście na noc i zmywać rano sokiem. 
Potrzebna jest konsultacja lekarza.

O w rzodzenia  żylakow e goleni: 
zarejestrowanych typów owrzodzeń 
jes t co najmniej 34. Kapusta jest tu
taj wyborowym lekiem! Przykładanie 
liści na 4 godziny dziennie łub na noc 
kończy się przew ażnie zagojeniem  
rany.

S k ó ra  p o p ę k a n a : p rzyk ładać  
m iejscow o liście m oczone w oleju 
słonecznikowym lub oliwkowym.

T rądzik : przykładać liście i po
pijać sok.

U tru d n io n e  traw ien ie : zjadać 
codziennie 2-3 łyżeczki kapusty ki
szonej.

W rzód  żo łądka : popijać pom ię
dzy posiłkam i do 2 szklanek soku.

Z aparc ie : popijać wodę z goto
wanej kapusty (2-4 szklanki dzien
nie).

Zm ęczenie ogólne: przyrządzić 
w mikserze koktail z soku kapusty, 
cytryny, natki pietruszki i 1 jabłka, 
dodać szczyptę przypraw  traw ien
nych, i pić raz dziennie.

Ż ołądkow y n ieżyt przew lekły: 
stosować sok z surowej kapusty z do
datkiem kilku kropel cytryny. Popi
jać  przez tydzień po pół szklanki 
dziennie.

M aseczki kosm etyczne: przykła
danie liści ożywia tkanki i absorbu
je  nieczystości. Przykładanie kapu
sty na pół godziny regeneruje i oczy
szcza skórę, popraw ia krw ioobieg, 
absorbuje skupiska tłuszczu z pod
skórnej tkanki...

lek. med. J. Górnicka

Dobromieri

Remis 
w derbach
Derby Dobromierza i Roztoki za

kończyły się remisem 1-!. Może teraz 
zespół z Roztoki w  ostatnich 3 kolej
kach jeszcze powalczy?

Mecz z Dobromierzem toczony był 
pod dyktando Roztaczań, którzy do 90 
min. wygrywali. Ostatni atak uratował 1 
punkt Dobromierzanom, a bardzo ładną 
bramkę strzelił Piotr Borysewicz z ... Roz
toki. Może i on się wreszcie obudził?

Trener z Roztoki pow iedział po 
meczu: z tym zespołem takiej jesieni 
jeszze nie było. Nie upadam jednak na 
duchu i myślę, że jeszcze pokażemy, co 
potrafimy.

Dobromieri

Listopadowe
imprezy

Jak nas poinform ow ał dyrektor 
GOKSiR-u w Dobromierzu p. Marek 
Jaworski, listopad będzie miesiącem 
ciekawych imprez. Między innymi: za
planowano Gminny Konkurs Plastycz
ny (tem at: “K artki pełne m arzeń” ; 
otwarcie wystawy 22.11.94 zakończe
nie 24.11), konkurs recytatorski w 2 ka
tegoriach: ki. IV-VI i starsi, VII-VIII 
(24.11.94r. godz. 12.30).

17.11 w ystąpi d la  dzieci Teatr 
“TRAKT” z Wrocławia ze sztuką “Ka- 
rambol w  krainie snów”. Prowadzone 
będą również zajęcia sekcji karate w 
Roztoce - chętni są mile widziani.

Pnno w ite

Piłkarski turniej 
podstawówek
W sobotę, 22 października br., na 

boisku w Paszowicach odbył się turniej 
piłkarski uczniów szkół podstawowych 
tejże gminy.

Zwyciężyli w  imponującym stylu 
młodzi piłkarze ze szkoły w Paszowicach, 
którzy dwukrotnie po 9:0 (!) pokonali 
swoich rówieśników z Wiadrowa i Po- 
gwizdowa. W innym meczu drużyna SP 
Pogwizdów wygrała z SP Wiadrów 3 :0.

Najlepszym strzelcem turnieju oka
zał się Tomek Kowalczyk z Paszowic, 
który aż ! 1 razy pokonał bramkarzy. Pięć 
goli zdobył Jacek Szymański, a po 1 
Łukasz Zając i Robert Frankowski - 
obaj z Paszowic.

Paszowice

Gazociqg na finiszu
W tym miesiącu zakończyliśmy wiel

ką inwestycję, jaką była budowa gazocią
gu - powiedziała na wstępie naszej roz
mowy sekretarz gminy Paszowice p. Kry
styna Stypuła. Trwała ona dwa lata i ko
sztowała nas grubo ponad 4 mld zł. Z na
szego skromnego budżetu gminnego, wy
noszącego zaledwie 10 mld zł, nie byli
śmy w stanie tego zrealizować, gdyby nie 
dotacja z Funduszu Ochrony Środowiska. 
Otrzymaliśmy 3 mld zł, a 1 mld 300 min 
zł dopłacili użytkownicy, tj. mieszkańcy

Męcinka
Nowi

dzierżawcy
Na polach koło Małuszowa trwa 

orka i przygotowanie pola pod zasiew 
pszenicy ozimej. Jest to wynik wygra
nia przetargu na dzierżawę byłego go
spodarstwa SHRO Snowidza przez rol
ników indywidualnych.

Życzymy nowym dzierżawcom wy
sokich plonów i jeszcze większych do
chodów.

Paszowic. Niewątpliwie wielką rolę w 
doprowadzeniu gazu odegrał Społeczny 
Komitet Gazyfikacji na czele z naszym 
wójtem, który tylko jemu znanymi sposo
bami potrafił to wszystko załatwić - stwier
dziła p. Stypuła.

Obecnie podpisywane są umowy z 
Zakładem Gazowniczym w Jaworze na 
instalowanie gazomierzy. Dzięki operatyw
ności władz gminnych, w  okresie 4 lat, 
ponad 350 rodzin posiada gaz, telefony oraz 
dobrą wodę. (wm)

Od dłuższego czasu mieszkańcy wsi 
Pogwizdów mieli problemy z wodą- usły
szałem w Urzędzie Gminy Paszowice. Jak 
nam powiedział zastępca wójta p. Jan Ło
sik, obecnie problem ten nie istnieje. Wła
śnie zakończono I etap budowy wodocią
gu. Przedsiębiorstwo Robót Wodno-Me
lioracyjnych ze Świdnicy wykonało sieć 
wodociągową wraz z przyłączami do po
szczególnych domów. Woda pobierana jest 
z głównej magistrali, z której korzystają 
m.in. mieszkańcy Bolkowa. Kosztowało 
to 1 mld 845 min zł, które już zapłacono, z

Męcinka
Pomimo

kontrowersji
Pomimo kontrowersji wokół rozlicze

nia inwestycji związanej z kanalizacją wsi 
Męcinką prace są kontynuowane. Ruro
ciąg dotarł już do samej Męcinki. Podoba 
nam się, że wykonawca pozostawia teren 
po wykopach w stanie pozwalającym na 
jego dalsze rolnicze użytkowanie. A może 
przy okazji budowy rurociągu i przyłączy 
cała Męcinka naprawi, wymieni lub uzu
pełni ogrodzenia? Po zakończeniu inwe
stycji będzie funkcjonalnie i ładnie.

tego 407 min zł zapłacili użytkownicy. W 
sumie ponad 90 % ogółu mieszkańców 
Pogwizdowa ma już wodę w kranach.

Natomiast w II etapie, który będzie 
kosztował prawie tyle samo,przystąpi się 
do budowy własnego ujęcia ze zbiornika
mi. Wodę doprowadzi się do Sokolej i 
Kwietnik.

Kolejną planowaną inwestycją którą 
musimy pilnie wykonać, jest kanalizacja 
Zębowic - powiedział na zakończenie na
szej rozmowy p. Łosik.

(wm)

Paszowice
W Pogwizdowie woda ju i w kranach

Paszowice

Potrzebującym
Z inicjatywy władz gminy w' Paszo

wicach postanowiono zorganizować je 
sienną akcję zbiórki ziemiopłodów dla 
ludzi potrzebujących pomoc)'. Z-ca wój
ta p. Jan Łosik zobowiązał sołtysów 
poszczególnych wsi, aby do 15 listopa
da br. zebrali od zasobniejszych rolni
ków m.in. ziemniaki, zboże i warzywa.

Odpowiednio zapakowane, zostaną roz
dane ludziom w podeszłym wieku, eme
rytom , rencistom  i w szystkim tym, 
którzy takiej pomocy potrzebują.

Akcja to godna naśladowania. Może 
w innych gminach zorganizują podob
ne akcje? Wszak zima tuż, tuż...

(wm)

Męcinka
Nie ten wójt

Złośliwcy, chodzący na mecze GKS 
Męcinka twierdzą że w Męcince i okoli
cy często spotykają tu pana Wójta... z 
gminy Warta Bolesławiecka.

Naszym zdaniem dlatego, bo w kla
sie okręgowej ma dwie drużyny- GKS Ra
ciborowice i Warta Bolesławiecka. Wójt 
z Męcinki ma natomiast tylko jedną...

W polu 
i ogrodzie

Zachodzące w naszej gospodarce 
przemiany powodują że należy zwery
fikować sposób patrzenia na dotychcza
sowe kierunki zagospodarowania ziemi. 
Z jednej strony winno się 
umacniać gospodarstwa 
o większej powierzchni i 
dużej tow arow ości, z 
drugiej pozostaje pro
blem -jak  gospodarować 
na małych powierzchniach, jak je wy
korzystywać w sposób intensywny, da
jący źródło utrzymania dla wiejskiej 
rodziny. Jednym z kierunków, który 
można by było zaproponować dla nie
wielkich gospodarstw jest uprawa wi
norośli z przeznaczeniem na przetwór
stwo. Na Dolnym Śląsku historia upra
wy winogron sięga ośmiu wieków. Ocie
planie się klimatu, nowe ciekawe bar
dzo wydajne odmiany oraz małe wyma

gania glebowe tej rośliny mogą przeko
nać do zainteresowania się tą ciekawą 
kulturą ogrodniczą. Założone nieliczne 
plantacje przynoszą zysk, przetwórnie 
deklarująchęć zakupu owoców na prze
twory, ale oczywiście w odpowiednio 
wysokich partiach towaru. W celu szer
szego zainteresowania uprawą winoro
śli powołane zostało w Lubinie Stowa
rzyszenie Uprawy Winorośli. Stowarzy
szenie ma zasięg ogólnopolski. Celem

Stowarzyszenia jest propagowanie róż
norodnych form rozwoju uprawy' wino
rośli, w  szczególności uzyskanie znaczą
cej produkcji owoców w naszym regio
nie. Można przyjąć trzy podstawowe 
kierunki rozw'oju uprawy winogron:

1. Duże towarowe plantacje z prze
znaczeniem owoców na przetwórstwo 
(wina i soki).

2. Uprawa szerszego asortymentu 
odmian z przeznaczeniem na bieżącą

konsumpcję (w tym uprawa pod osło
nami).

3. Uprawa odmian ekologicznych 
(nie wymagających ochrony) w ogro
dach przydomowych i ogródkach dział
kowych.

Stowarzyszenie ma zamiar jesienią 
br. uruchomić punkt sprzedaży materia
łu nasadzeniowego oraz konsultacji fa
chowej dła wszystkich zainteresowa
nych, planowana jest również sprzedaż 

sadzonek z importu. Te
lefony kontaktowe: 

p. Władysław Deptu
ł a -44-71-19,

inż. Leszek Telański 
-44-32-11 (po godz. 19).

Powyższy tekst opublikował w “Le
gnickim Agrorynku” pan inż. Leszek 
Telański.

Tekstem tym zachęcamy naszych 
czytelników do zainteresowania się no
wymi odmianami winorośli, literaturą 
fachową w  tym zakresie oraz do prak
tycznego wprowadzenia uprawy wino
gron do naszych ogrodów.

Bogumił Wasiak

A może winnica?
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W odpowiedzi na zarzuty członków SMLW

Narkomani
Kilka tygodni temu odwiedziła naszą 

redakcję p. A.P.(nazwisko do wiad. red.), 
którą bulwersuje sprawa szerzącej się w 
naszym mieście narkomanii. Nasza Czy
telniczka widziała, jak trójka młodych lu- 
dzi(prawdopodobnie byli to uczniowie 
ZSZ przy ul. Wrocławskiej) na terenie 
ogródków działkowych wąchała klej Bu
tapren. Torebkę foliowąz klejem przynio
sła jako dowód do redakcji. Bulwersuje 
j ą  że, jak na razie, policja jaworska nie 
jest zainteresowana tym problemem i oba
wia się, że młodzi “wąchacze” znajdą na
śladowców wśród dzieci mieszkających w 
pobliżu.

Czekamy na odzew ze strony jawor
skich szkół.

Takich przyjemnych, miłych dla oka akcentów, jak kwiaciarnia przy ul. Pił
sudskiego, nie jest jeszcze zbyt dużo w naszym mieście. Czy przybędzie ich w 
wyniku postulowanej przez Stowarzyszenie Kupców Jaworskich prywatyzacji lo
kali użytkowych, czas pokaże.

Harcerski klub lotniowy “Rotor” 
działa w  Jaworze od 1986 r. Skupia 8 
wytrawnych pilotów i kilkunastu mło
dych adeptów tej pięknej dyscypliny 
sportu.

Klubowy sprzęt: motolotnia jedno
osobowa i cztery lotnie są  własnością 
Komendy Hufca. Dwie następne moto
lotnie (w tym jedną dwuosobową umoż
liwiającą loty z pasażerem) powstają 
właśnie wspólnym wysiłkiem, klubowi
czów. Oprócz tego pracują oni aktual
nie nad zaadaptowaniem pozyskanych 
pomieszczeń w byłych garażach poro- 
syjskich przy ul. Gagarina na składnicę 
sprzętu i materiałów, warsztat napraw
czy (w którym zamierzają w przyszłości 
uruchomić m.in. produkcję śmigieł do 
motolotni), biuro i kilka pokoi gościn
nych oraz modelarnię.

Załatwiają też środki na organiza
cję zimowiska, na którym przeprowa
dzono by szkolenie mniej zaawansowa
nych członków klubu, zarówno teore
tyczne, jak i praktyczne, w  powietrzu. 
Wcześniej zorganizują kilka lotów ze 
stoku w Rogoźnicy, gdzie są niezłe 
wznoszenia.

Miłośnicy tej pięknej dyscypliny 
sportu nie ukrywają zdziwienia, że tak 
mało młodych Jaworzan trafia do ich 
klubu. A przecież nie trzeba tu szcze
gólnych predyspozycji, jak w lotnictwie. 
Wymagane jest ukończenie 16 lat, do
bry ogólny stan zdrowia i sporo, sporo 
chęci, bo bez tego ani rusz! Zapraszają 
do jaworskiego hufca w d. centrum ka
mieniarstwa, ew. do warsztatów szkol
nych przy ul. Wrocławskiej, do kol. Ta
deusza Idzika, gdzie można uzyskać 
wszelkie informacje.

(r)

Zapomniany
placyk

O widocznym na naszym 
zdjęciu placyku pomiędzy blo
kami Sp. Mieszkaniowej przy 
ul. Armii Krajowej chyba za
pomniano. Mamy nadzieję, że 
wyraźnie widać, co tam jest do 
zrobienia.

Prostujemy
W finale “A” dziecięcego turnie

ju  tańca na szóstym miejscu uplaso
w ała się para M ateusz B enedyk i 
Magdalena Damjan, a nie, jak podali 
nam organizatorzy, Tomek Ozga i Ju
styna Gut- poinformowała nas mama 
Magdy, która odwiedziła w tym celu 
naszą redakcję, prosząc o sprostowa
nie.

Czynimy to , przepraszając mło
dych tancerzy w imieniu własnym i 
organizatorów turnieju.

Ju i
w  "cyw ilu"

Wielu Jaworzan po dłuższej nie
obecności w naszym mieście swoje 
pierwsze kroki po powrocie kieruje do 
naszej redakcji. Tak też uczynił p. Piotr 
Machura po odbyciu zasadniczej służ
by wojskowej.

Panu Piotrkowi życzymy szybkiej 
aklimatyzacji w “cywilu”.

Ch<q się  
bliżej poznać

W minionym tygodniu bardzo ciekawym 
naszym zdaniem, pomysłem podzieliła się z nami 
p. Ewa M. z Jawom.

Otóż, p. Ewa proponuje zorganizować spo
tkanie ludzi samotnych, m.in. tych, których anon- 
sy ukazaty się w “kąciku samotnych serc”. Utwo
rzyliby oni klub. Chętni proszeni sąo kontakt zp. 
Ew ą tel. 70-39-51 po godz. 18.00, lub z redak
cją “GJ”, tel. 70-31 -48, od 9.00-16.00. (swat)

Idzie zima
Zbliża się zima. Wiele rodzin ma 

poważne kłopoty z wysupłaniem ze 
szczupłych budżetów kilku czy nawet 
kilkunastu milionów złotych na opal, na 
ciepłą odzież... Napiszcie, czy Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej łub inne 
instytucje są u> stanie im pomóc?

Takie i podobne w treści listy i te
lefony otrzymywaliśmy w minionym ty
godniu. W związku z tym poprosiliśmy 
kierowniczkę MOPS-u p. Jadwigę Gut 
o odpowiedź na wątpliwości naszych 
Czytelników.

Dowiedzieliśm y się, że Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej przystąpił 
do akcji zimowej, jak co roku, już w 
początkach czerwca. Pierwszoplano
wym zadaniem było dostarczenie podo
piecznym opału na zimę. Zakupiony zc 
środkow MOPS-u węgiel jest dostarcza
ny bezpośrednio do miejsca zamieszka
nia. Od czerwca do listopada zaopatrzo
no w opał 379 osób (po 1 tonie na ro
dzinę), co pochłonęło prawie 600 mi
lionów złotych. Przyznawany opal jest 
planowany w bilansie potrzeb i środ
ków, który sporządzany jest z rocznym

wyprzedzeniem, w celu zapewnienia 
środków.

Na wniosek pracownika socjalne
go od września przyznawane są zasiłki 
jednorazowe celowe na zakup żywno
ści, za które zasiłkobiorcy kupują owo
ce i warzywa. Do 24 października z tej 
formy pomocy skorzystało 107 osób. 
Wydatkowano na ten cel niespełna 84 
miliony złotych. Równocześnie z przy
znawaną pomnocą celową przyznawa
ne są zasiłki celowe na zakup odzieży i 
obuwiajesienno- zimowego; skorzysta
ło z tego 49 osób, a wydatkowano na 
pomoc dla nich ponad 39 milionów zł. 
D odatkow o w śród podopiecznych 
MOPS-u rozprowadzono 151 par zimo
wego obuwia, przekazanego nieodpłat
nie przez jedną z legnickich hurtowni.

Przez cały rok szkolny prowadzona 
jest akcja dożywiania dzieci- obecnie z 
jednego gorącego posiłku dziennie ko
rzysta w stołówkach szkolnych 222 dzie
ci z najuboższych rodzin. Ponadto 
MOPS planuje od grudnia wydawanie 
śniadań i gorących napojów dla ok. 250 
dzieci z niezamożnych rodzin.

Kradnq
rowery górskie

Modne stały się rowery górskie. Wielu Ja
worzan jeździ tymi stosunkowo drogimi jedno
śladami i chwali sobie iclt przydatność w poru
szaniu się po naszych ulicach.

Jak to zwykle bywą wszystko co nowe i 
dobre kusi złodziei, którzy, jak nas poinfonnowa- 
no w KRP, w ostatnich tygodiach skradli ich kil
kanaście z piwnic, garaży, a także spod sklepów 
lub miejskich instytucji. Warto zdaniem policji, 
aby właściciele takich pojazdów posiadali doku
menty i szczegółowy opis z numerem ramy, aby 
w przypadku kontroli szybciej było można usta
lić stan faktyczny. Ważnąizecząjest również, aby 
posiadacze rowerów zamykali je, pozostawiając 
nawet na krótką chwilę.

Szkółka
strze lecka
w zn aw ia

działalność
Zarząd Miejski LOK-u w Jaworze 

informuje zainteresowanąmlodzież szkol
n ą  że szkółka strzelectwa wznowiła swo- 
jądziałalnośćprzy ul. Rapackiego 29 (ZRB 
Baz Paliwowych M. Najman i Sp-ka).

Młodzież szkół średnich zapraszamy 
w piątki, godz. 16, zaś młodzieży szkół 
podstawowych we wtorki, godz. 16.30.

T. Caban

Sygnały telefoniczne 
Czytelników

Chociaż ło potrwało, ale na Nie chcę aby temat chodni- 
budynku mieszczqcym biuro po- ków stał się tematem dyżurnym, 
selskie jest już trwała tablicz- chociaż zbliżający się okres zimy 
ka. Żeby jeszcze pojawiła się wy- zmusza do zajEcia się ich sta- 
wieszka (nawet w oknie) o ter- nem .Ubiegłej zim y i w iosny  
minach pracy, byłaby już pełnia wskazywałem na newralgiczne 
szczęścia. Nie sposób przecież miejsca, jak np. chodnik przy ul. 
nosić z sobą gazetę, w której jest Armii Krajowej obok apteki ul 
o tym wzmianka. Legnickiej (koło Klubu Nauczycie

li la), ul. Piłsudskiego (koło ZOZ).
Można oberwać cegłę z pię- Proponuję w dalszym ciqgu prze

trą nadbudowy budynku na ul. glqd chodników, naprawienie  
Strzegomskiej 5. Tak było na nie- miejsc szczególnie niebezpiecz- 
zabezpieczonej ulicy i przy wej- nych. 
ściu do k w iac ia rn i około ®
godz. 15,oo w dniu 17 pażdzier- Pana sekretarza "grupy 24 
nika, kiedy ruch przechodniów katolików:, który podpisał się 
był spory. * pod listem otwartym do wicepre-

w miera, ministra sprawiedliwości
Na poczcie głównej w Jawo- p. Włodzimierza Cimoszewicza, 

rze  w ym ieniono szyby przy szefa Urzędu Rady Ministrów p. 
okienkach i zmieniono napisy, Michała Strqka oraz Ordynariu- 
które niezbyt dokładnie infor- sza Diecezji Legnickiej ks. bisku- 
mujq, gdzie co się załatwia. A pa Tadeusza Rybaka, proszę o 
stare były czytelne i dobre, komu pilny kontakt. (List jest z dnia 3 
przeszkadzały? marca 1994 r.)

i? E.Mayer

Płacić, ale ••• 
w kasie Spółdzielni

W zwiqzku z zarzutami człon
ków Sp ó łd zie ln i, płacqcych 
czynsz za mieszkanie spółdziel
cze za pośrednictwem banku, 
poczty itp. pragniemy wyjaśnić, 
co następuje.

Zgodnie z obowiqzujqcymi 
przepisami prawa ( art. 454 Ko
deksu Cywilnego) spełnienie  
świadczenia w postaci zapłaty 
czynszu za mieszkanie spółdziel
cze ma charakter tzw. długu od
dawczego. Z powyższym wiqże 
się skutek w postaci przyjęcia, 
iż świadczenie zostaje spełnio
ne nie w momencie wysłania  
sumy pieniężnej do wierzyciela, 
lecz dopiero w momencie rzeczy
wistego otrzymania sumy pie
niężnej przez wierzyciela - orze
czenie Sqdu Najwyższego z 23 
lutego 1954 r. I CR 147/54, OSN 
1995, poz.8.

Tym samym dokonanie wpła
ty czynszu ostatniego dnia mie-

siqca np. w banku nie powoduje 
przyjęcia, że czynsz z tq chwilę 
został uiszczony na rzecz SML-W. 
Data zapłaty czynszu jest w tej 
sytuacji dopiero dzień, w którym 
kwota czynszu znalazła się na ra
chunku Spółdzielni. Majqc na 
względzie, iż przelew bankowy 
może być zrealizowany kilka dni, 
powstaje zwłoka w zapłacie czyn
szu i obciążenie lokatora odset
kami ustawowymi.

W przypadku znacznego  
opóźnienia w realizacji przelewu 
lokator może teoretycznie docho
dzić odszkodowania od banku, 
poczty itp., lecz jest to praktycz
nie trudne i skomplikowane. W 
tej sytuacji radzimy dokonywać 
w płaty bezpośrednio w kasie  
Spółdzxielnm i lub dokonywać 
przelewów za pośrednictwem  
banków, poczty itp. nie ostatnie
go dnia miesiqca, lecz z kilku
dniowym wyprzedzeniem.

Roman Kozak
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Młodzież do Świdnicy, starsi do Rzeszowa
12 listopada br. w  Świdnicy odbę

dą się Okręgowe Zawody w  Akrobaty- 
ce Sportowej klas sportowych II i III. Jak 
nas poinforował trener p. Sławomir Mi- 
łoń, udział w  tej imprezie weźmie po
nad 30 zawodniczek i zawodników z  
jaworskiej Victorii pod wodzą trenerki 
p. Dorotki Sawickiej. W  zawodach star
tować będą również młodzi akrobaci 
ze Złotoryi i Świdnicy.

Natomiast nasi najlepsi wystąpią 
później w  Rzeszowie (19 listopada), 
gdzie odbędzie się finał Pucharu Polski 
w  Akrobatyce Sportowej. Z naszych za
wodników wystąpią skoczkowie m.in. 
Sławomir Miłoń, Jakub Zaim, Artur Mi- 
łoń, Zbigniew Koralewski, W iesław  
Haczkiewicz Artur Nowakowski i wielu 
innych utalentowanych sportowców- 
akrobatów.

M IELC ZA R EK  M IS TR ZEM  POLSKI
18 października br. w 

Kole odbyły się po raz 
ósmy Mistrzostwa Polski 
Weteranów w biegu ulicz
nym na dystansie 10 km. 
Równolegle owe mistrzo
stwa były XIV Ogólnopol
skim  Biegiem  Warciań- 
skim. Startowało ponad

900 zawodników i zawodni
czek z całego kraju w tym 
rów nież d z ie n n ik a rzy , 
którzy mieli swoje mistrzo
stwa. Wśród startujących nie 
brakowało reprezentacji 
szkół. Zawodnicy podziele
ni byli na dziesięć kategorii 
wiekowych. W kategorii 70-

75 lat mistrzem Polski We
teranów został nasz naj
lepszy biegacz p. Stanisław 
Mielczarek. W grupie młod
szej do 70 lat p. Stefan był 
drugi w klasyfikacji. W na
grodę nasz mistrz otrzy
mał okazały puchar, dy
plom i medal. Gratulujemy.

W PIŁKARSKICH KLASACH
Rataj i Ruch gromią rywaliZwycięstwo 

Unii i Nysy
W  piłkarskiej klasie "A " zespół 

Unii M ściwojów pokonał na wyjeź- 
dzie O lim pie O lszan icę  4 :2  (1 :0 ). 
Bramki dla Unii zdobyli Tomasz Bau- 
mel 2 , M arcin Ciszewski i M ariusz 
W anielista po 1.

Lider, zespół N ysy W iadrów  po
konał u siebie 2:1 piłkarzy z  Tyńca 
Legnickiego.

W  m e c z a c h  m is t rz o w s k ic h  
k lasy "B" w ysokie zw ycięstw a od
nieśli p iłka rze  R ata ja  Paszo w ice , 
R uch u  P o g w iz d ó w  i W ilk ó w  
R ó ża n a .

W  Paszow icach  Rataj ro zg ro 
mił G rom  Udanin 6 :2  (1 :0 ) . B ram 
ki zdobyli Jan  Jak im ia k  2 , M iro 
s ła w  G r o s ia k ,  M a re k  W a la -  
s z c z y k , A n d rz e j Ś lip ko  i Paw eł 
S ie n d z ie lo rz  - w szyscy  po 1. W  
Pogw izdow ie m iejscow y Ruch a ż

8:1 zw y c ię ży ł Plon Ko m o rn ik i, a 
W ilk i R ó ża n a  p o ko n a ły  C hełm y 
C hełm iec P io trkow ice 4 :0 .

Bard zo  d ram atyczny  przebieg 
m ia ł m 6 cz  w  M ik o ła jo w ic a c h , 
g d zie  C ukrow n ik  Ja w o r Z rem iso
w a ł 1:1 z  tam tejszym  LZS. B ram 
kę d la  C ukrow nika zdobył Daniel 
B ró d ka . W  cza s ie  m eczu ob ro ń
ca Robert W ojkow ski d oznał z ła 
m a n ia  nogi p rzy  sta rc iu  z  w ła- 
snym b ra m ka rzem .

Zwycięstwo Rodła
Bardzo dobry mecz rozegrali u siebie piłka

rze Rodło Gronowice, którzy wysoko pokonali 3:0 
(1:0) Spartę Grębocice. Bromki dla Rodła zdoby
li Roman Rok 2 i Grzegorz Klęczar 1.

Zespół Rodła mógł odnieść jeszcze wyższe 
zwycięstwo, ole napastnicy nie mieli tego dnia 
szczęścia. Aż sześciokrotnie piłka po icn strza
łach trafiała bądź w słupek, bądź w poprzeczkę.

Zespół Rodła wystąpił w składzie: Aleksan
der Sykała, Julian Jedlecki, Marcin Borek, Stani
sław Pieczarka - od 62 min. Przemysław Skwark, 
Marek Sado - od 80 min. Janusz Kałafut, Andrzej 
Butkiewicz, Roman Rak (kapitan zespołu), Woj
ciech Huk, Robert Murdzia, Kazimierz Stańczak, 
Grzegorz Klęczar, Bogdan Rosiak.

Dodać należy, iż gospodarze rozegrali mecz 
po wcześniejszym odgwizaaniu przez sędziówwal- 
Icoweru, bowiem aż godzinę później przyjechali 
goście. Kolejny mecz piłkarze z Granowie roze
grają w Przemkowie z tamtejszym Zametem.

Klub Sportowy "Ro
dło" Granowice powstał 
ponad 47 lat temu.Klub 
przyjął wówczas nazwę 
"Piast", a założycielami 
byli: Józef Kloc, Franci
szek Prudzienica, An
drzej Szyba, Józef Ko
pacz, Stanisław Czapla i 
Władysław Kowa
lik. W tamtym 
okresie - wspomi
nają działacze - 
brakowało sprzę
tu, transportu, ale 
mimo to ludzie 
robili wszystko, 
aby poprzez sport za
trzeć ślady wojny.

W  latach 50-tych piłkarze jeź- 
dzili na mecze row eram i, a 
później "lublinem", który miejsco
wa spółdzielnia produkcyjna do
stała od wojska. Wybijającymi się 
piłkarzam i z  tamtych lat byli 
m.in. Józef Kloc, Władysław Ko
walik, Zygmunt Nabiałczyk, Jan 
Prudzienica, Eugeniusz Szymań
ski, Alfred i Władysław Szyba, Sta

nisław Skowron, Władysław Szy
mański. Bardzo oddanym piłce był 
p. Józef Kopacz, a p. Antoni Gry- 
gorcewicz woził sportowców na 
imprezy.

Oprócz sekcji piłkarskiej, spo
ro sukcesów w  latach powojen
nych zanotowali biegacze i sek
cja turystyczna. Uczestnikami raj
du i spartakiad byli m.in.:

ściu kilku działaczy, nastqpiło za
łamanie w działalności klubu. Do
piero w roku 1966 dwaj entuzja
ści sportu:Stani$ław Sobieraj i Jan 
Wojtaś - prezesi klubu już pod 
nową nazwą "Rodło" przystąpili 
do ożywienia działalności sporto
wej w  Granowicach. Obydwu pre- 
zesem w tym

Celina Bazan, 
Janina Boś, Danuta Bazan, Kon
rad Skwark, Władysław Kowalik i 
Adam Czapla.

Sekcja siatkówki, która powsta
ła w końcu lat 50-tych odniosła 
sukcesy startując m.in. w Turnieju 
o Puchar "Dziennika Ludowego". 
Do wyróżniających się wówczas 
zawodników należeli: Władysław 
Szyba, Henryk Emilianowicz, Jan 
Prudzienica, Marian i Władysław 
Kowalik oraz Eugeniusz Szymań
ski. W  latach 1959-65, po odej-

czasie  pomaga-
li:Franciszek Prudzienica, Stani
sław Dudziak, Bronisław Kopacz i 
Bronisław Nowicki.

Od tego czasu piłkarze rozpo
częli rozgrywki w  piłkarskiej kla
sie "D", a w  zespole grali wów
czas panowie: Roman Paluch, 
Marian Jaskulski, Stanisław Maj, 
Ryszard Skowron, Jerzy Rak, Bro
nisław Nowicki, Marian Rubik, 
Bronisław Kopacz, Zbigniew Ma
zur, Józef Pawlak, Jan Małko, Jan 
Kupaj i Marian Szymański. Po
wstała też drużyna trampkarzy ,

której trenerem był p. Jan Wojtaś; 
jego podopieczni w  19ó9 r. zdo
byli mistrzostwo powiatu legnickie
go. W  mistrzowskim zespole gra
li: Wiesław Nabiałczyk, Edward 
Skwark, Józef Doros, Adam łap
ka, Edward Tęcza, Alfred Telka, 

Henryk Dłu
gosz, Edward 
Lech, Adam 
Jastrzębski, 
Ryszard Szy
ba, Zenon 
Skw ark , i 
W ło  d z  i - 
mierz Emi
lianow icz. 

W  latach 70-tych zespół kilkakrot
nie awansował do klasy "B", ale 
ustępował miejsca innym zespo
łom ze względu na brak środków 
transportowych. Jeśli do tego do
dać sukcesy granowickich szachi
stów (Stanisław Sobieraj, Czesław 
Sufczyński i wielu innych), lata te 
należy uznać za dobry okres w 
granowickim sporcie.

Te historyczne już czasy nie są 
ostatnimi, jakie w sporcie wyda
rzyły się w  tej miejscowości. O  la
tach 80-tych i teraźniejszych na
piszemy w kolejnych numerach 
naszej gazety.

Juniorzy
odzyskali formę?

Cenne zwycięstwo odnieśli w  niedzie
lę, 23 października br., Juniorzy klasy "M" 
jaworskiej Kuźni, pokonując u siebie 2:1 
Pobnię Leszno. Obie bramki dla Jaworzan 
zdobył Stanisław Tymofiejczyk. Goście zdo
byli bramkę w  ostatniej minucie z  proble
matycznego rzutu karnego.

Trener zespołu p. Henryk Dulik wyróż
nił w tym meczu Strzelca bramek, bramka
rza Radosława Zysnarskiego i Roberta 
Matkowskiego. Kolejny mecz juniorzy ro
zegrają w  najbliższą niedzielę, 30 paź
dziernika, a gościć będą Fadom Nowogród 
Bobrzański.

Trzy wygrane 
siatkarek

W  sobotę 22 października br. pierw
szy zespół siatkarek Olimpii podejmował u 
siebie Piasta Głogów. W  pierwszym me
czu nasze dziewczęta nieoczekiwanie prze
grały 1:3, popełniając wiele szkolnych błę
dów wzagrywce i atakach zgłębi pola. W  
drugim zagrały na swoim poziomie i od
niosły pewne zwycięstwo 3:0. Trener zespołu 
p. Leszek Chrzanowski wyróżnił Kasię 
Niemczyk i Beatę Mazurek.

Natomiast drugi zespół Olimpii po 
dwodzą trenerki p. Doroty Wojtowicz grał 
w Głogowie z  Piastem II i dwukrotnie zwy
ciężył 3:0 i 3:2.

Następne mecze odbędą się 29 paź
dziernika br. Zespół trenera p. Chrzanow
skiego grać będzie w Trzebnicy z Gaudią, 
a II zespół gościć będzie u siebie o godz. 
11.00 i 14.00 Astrę Nowa Sól. Pani Doro
ta i jej podopieczne zapowiadają twardą 
walkę i liczą na kolejne zwycięstwa. Obu 
zespołom życzymy powodzenia.

Bez bramek 
w Męcince

W  rozegranym w niedzielę 23 paź
dziernika meczu o mistrzostwo klasy okrę
gowej, w  Męcince miejscowy GKS podej
mował Odrę Zagłębie II Ścinawa i zremi
sował 0:0.

Było to dobre widowisko piłkarskie, w 
którym gospodarze zaprezentowali olbrzy
mią wolę walki i sporo ciekawych zagrań. 
Cóż z  tego - jeśli zespół, pomimo olbrzy
miej przewagi, nie strzela bramek, to mecz 
nie w  pełni zadowala kibiców. Pomimo bez- 
bramkowego remisu w  zespole panuje do
bra atmosfera. Wszyscy są bojowo nasta
wieni przed wyjazdowym meczem ze Spar- 
tą Grębocice.

W  14 kolejce spotkań o mistrzostwo 
III ligi dolnośląskiej jaworska Kuźnia ro
zegrała mecz w  Ząbkowicach z  tamtej
szym Orłem i doznała wysokiej poraż
ki 0 :3  (0:2).

Obserwatorzy tego meczu, podkre
ślili, iż  podopieczni trenera p. M. Bie- 
niusiewicza zagrali wyjątkowo słabo, 
poruszając się po boisku jak "zmęczo
ne konie". Po meczu gospodarze bar

dzo się cieszyli, a ich zwycięstwo mo
gło byż wyższe. Natomiast w  zespole 
jaworskim pozostał smutek i żal.

Nasz zespół wystąpił w  składzie: H. 
Kasprzak, N . Olanin, M. Nieć, D. Brzyk, 
Sł. Łukasik, W . Turowski - od 46  min. A . 
Zarczyński, R. M ajka, Sł. Brzyk - od 40 
min. M. Przerywacz, I. Skulski, St. Chło
pek i R. Szeliga. Kolejny mecz nasi pił
karze rozegrają u siebie w  niedzielę 30

października o godz. 11.00 ze Stalą 
Chocianów.

W  innych meczach uzyskano wy
niki: Moto Jelcz - Polonia Świdnica 3:0 , 
KP Wałbrzych - Kryształ Stronie Śl. 2 :1 , 
Rokita Brzeg D. - Lechia Zielona Góra 
2 :0 , Stal Chocianów - Ravia Rawicz 1:0, 
Promień Żary - Bielawianka 1:1, Piast 
IŁowa - Polonia Nowa Sól 0 :0 , Karko
nosze - Piast Nowa Ruda 3 :0 , O bra 
Kościan - Górnik Polkowice 0 :2 . W  ta
beli po 14 kolejkach prowadzi Moto 
Jelcz 23 pkt. przed Lechią Zielona Góra 
20 pkt i Polonią Świdnica również po 
20 pkt. Jaworska Kuźnia zajmuje 9 miej
sce z  dorobkiem 13 pkt. Tabelę zamy
kają Polonia Nowa Sól 6 pkt. i Obra 
Kościan 5 pkt.

Redaguje 
Wiesław Majda

Zza bramki
Przezwydężyt kryzys...
Sporo krytytznyth słów wypowiadają ostatnio kibho pod adre

sem działatzy jaworskiego klubu piłkarskiego. Komentarze są róż
ne - jedne bardziej łreitiwe, Inne wrętz demagogitzne.

Wszysty thtieliby, aby w klubie było po nowemu. Jak twierdzą, 
na razie wszystko jest po staremu, thotiaż wielu działatzy dwoi 
się i troi, thtąt za wszelką tenę utrzymał dotythtzasowy status. 
Krytykam i mają wiele do powiedzenia, ale, jak dotythtzas, nie 
kwapią się do pomoty. Nie odkryję Ameryki, jeśli powiem, że tięż- 
ko jest sterow ał tak dużym klubem, kiedy kasa jest pusta. Ale, tzy 
tylko brak pieniędzy doprowadził do kryzysu? Moim zdaniem, nie 
tylko. Obetnie w klubie żyje się od metzu do metzu i łudzi, że jakoś 
to będzie. Tymtzasem, nie da się ukrył, że marazm dotknął rów
nież piłkarzy, którzy widzą - w klubie toś nie gra.

Wielu naszyth futbolistów thte grał, bo z  tego żyje, ale też 
thte, aby jak najszybtiej skońtzyła się wojna podjazdowa i  zatzęło 
wresztie był normalnie. Mam nadzieję, że tak się stanie. Czego 
sobie i Wam żytzę.

Żytzliwy 11
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N iedzielny mecz "okręgówki" w  
Męcince oglądało zbyt mało widzów. 
Jeden z  miejscowych amatorów "wody 
ognistej" powiedział nam, że 
to w szystko p rzez  
Krzyśka, właściciela 
bufetu, którego za 
brakło tego dnia na 
m eczu. N o , cóż  
mamy nadzieję, iż p.
Krzysiek weźmie sobie 
to do serca i na następ
ny mecz "towar dowie
zie", nawet gdyby rzu
cało żabami, bowiem 
kibic nasz pan...

nicy - rzucają z  balkonu w przecho
dniów petardami, o każdej porze dnia 
i nocy.

Jeden  z  sezono
wych pracowników Cu
krowni "Jawor" poskar
żył się, że w słodkiej fa
bryce, gdzie cukru jest 
pod dostatkiem, ludzie 
piją gorzką kawę. W  tej 
sytuacji przypomina nam 
się powiedzenie o szew
cu, który chodzi w dziura
wych butach. M am y 
nadzieję, że "socjalny" nie 
pojedzie do Pastuchowa 
czy Malczyc po sacharynę.

Donieśli nam mieszkańcy bloków 
sąsiadujących z  porosyjskim budynkiem 
przy ul. Gagrina 6, że jego mieszkańcy 
ojciec i syn - dwaj amatorzy - pirotech-

N asi Czytelnicy mają 
nadzieję, iż dzielnicowy uspokoi dow
cipnisiów bez pomocy brygady anty
terrorystycznej.

Kącik samotnych serc
Coraz więrej osób prosi nas, abyśmy w anonsach podawali bogat

szą charakterystykę osób w "kądku". Niestety, osoby tylko tyle sobie 
iya ą , reszta po zapoznaniu. Oto nasze nowsze I niwo starsze anonsy: 

m [milki, lat 44, mila / sympatyczna blondynka z mieszkaniem i 
11 letnim dzieckiem, pozna pana do lat 50 bez problemów alkoholo
wych.

er Halinka, sympatyczna szatynka z  kobiecym wdziękiem, pozna 
pana do 50 lat.

er Jola - lat 55, urocza i sympatyczna, pozna pana do 60 lat. 
er nutek  - lat 48 kawaler, posiadający gospodarstwo zmechanizo

wane, pozna panią do swego domu.
er Zbyszek - lat 52 z 12 letnią córką, pozna Panią z mieszkaniem, 
er Gienek - miły, przystojny I  ułożony wdowiec z dziećmi, pozna 

panią lubiącą dzieci.
er Wiesia - sympatyczna i bardzo zaradna z mieszkaniem, pozna 

pana do lat 45.
er Staszek - lat 58 z mieszkaniem pełnym wygód, pozna pilnie 

panią.
er Staszek - przystojny brunet z zodiakalnego Byka, pozna panią 

do 40 lat.
er Adaś -lat 44 z dobrym zawodem, pozna pilnie panią dla siebie, 
er Bogusia - lat 45 pełna wigoru i  kobiecego wdzięku, pilnie zapo

zna pana niezależnego finansowo.
er Marek - lat 40 przystojny pozna panią do lat 45. 
er Wioletta - lat 60 miła i sympatyczna wdowa, pozna pana do 65 

lat.
er Anita - lat 60 (wesoła wdówka), pozna wdowca lub rozwiedzio

nego do lat 60.
Uwaga! W redakcji czekają listy do Wiesi, Alicji I Staszka (59 lat). 
Redakcja nie odpowiada za zawartę tą drogą znajomośd.

(swat)

Remont zabytkowej sali teatru miej
skiego jest na tym etapie, kiedy półśrodki 
już nie wystarczają. Wydatkowane po
nad 2  mfd zł pozwoliły doprowadzić ro
boty do stanu, którym zachwycają się 
służby konserwatorskie spoza woje
wództwa. Przykład? Podczas wizyty 
posłów w Jaworze wojewódzki konser
wator zabytków z  W rodawia, w uzna
niu zasług p. Zdzisława Kurzei z  Le
gnicy (który niewątpliwie przyczynił się 
do tego) pocałował p . Zdzisława w 
rękę, wyrażając w ten oryginalny spo
sób podziękowanie.

Jeden z  zaprzyjaźnionych z  re
dakcją radnych zwierzył się z  licz
nych rozterek, jakie przychodzi mu 
przeżywać. Nie jest np. pewien, 
czy ma być jedynie przekaźnikiem 
wniosków i opinii swoich wybor
ców, czy też może je  twórczo prze
kształcać. Czy ma przedkładać in
teres ogółu mieszkańców nad par
tykularne interesy mieszkańców  
"swojej" dzielnicy? Czy z  wy
borcami musi się spotykać regu
larnie, na stałych dyżurach, na 
które często nie przychodzi na
wet pies z  kulawą nogą, czy też 
wystarczą kontakty sporadyczne, 
bo, w razie potrzeby, wyborcy i 
tak go znajdą...

No, cóż, zawsze twierdzili
śmy, że bycie radnym nie ogranicza się 
do reprezentacji swoich wyborców.

Uczestnicy "czwartków literac
kich" (prosimy nie mylić ze sławnymi 
czwartkami (iterackimi króla Stasia- to 
do kolegów z  Legnicy) organizowanych 
do niedawna co miesiąc w "Piwnicy 
Ratuszowej" przez p. Adama Wo- 
żyńskiego, od pewnego czasu chore
go, przypominają panu prezesowi, 
że przed kolejnymi Biesiadami Lite
rackimi warto byłoby się spotkać.

Nasi Czytelnicy nie czują się do 
końca przekonani wyjaśnieniami, że 
nie da się ograniczyć ruchu ciężkich 
pojazdów na ul. Rapackiego bez 
wybudowania obwodnicy miejskiej. 
Zapraszają miejskich decydentów na tę 
ulicę o godzinie 6 .45 rano i około 15 i 
gwarantują, że niechybnie zrozumie
ją, iż nie można tak długo czekać.

ą
Obok zbiorników z  paliwem bazy 

paliwowej w byłym POM-ie biegnie tzw. 
burzowiec! Z  taką rewelacją przy
szedł do redakcji nasz stały Czytelnik, 
mieszkaniec domu stojącego nieopo
dal, nie mogący się pogodzić z  uciąż
liwym sąsiedztwem. Nie iesteśmy już 
pewni, czy powoduje nim li tylko troska 
o środowisko naturalne.

Wszystko przemija... Wywracają się 
rzeźby wykonane niegdyś przez arty
stów-amatorów działających w JOK-u, 
a ostatnio (22.10) w ia t przewrócił 
tablicę informacyjną "Co, gdzie, kiedy" 
przed Ratuszem. Nie podnoszono jej 
przez kilka dni wychodząc chyba ze słu
sznego założenia, że o tym wszyst
kim można przeczytać w "Gazecie Ja
worskiej".

Ważne
telefony

999PO G O TO W IE RATUNKOW E 
STRAŻ PO ŻARN A - 998 
PO G O TO W IE CIEPLNE - 993 
PO G O TO W IE W O D N O -KA N A L. 994 
POLICJA - 997  i 70-20-05 
PO G O TO W IE G A Z O W E - 992 
PO G O TO W IE ENERG ETYCZN E - 70-26-92 
TAXI - 919
IN FO RM ACJA TELEFO N ICZN A - 913 
PO M O C D RO G O W A  - 70-23-87 
PO M O C D R O G O W A  - 70-31-21 lub 70-35- 

62 (całodobowa)
IN FO RM ACJA PKP - 910 
IN FO RM ACJA PKS - 70-28-54

P O G O TO W IE W ETERYN A RYJN E 
"ANIM AL" - 70-33-50 (czynne całq dobę) 
IN FO RM A CJA  TURYSTYCZN A - 70-40-84 
SZPITAL DZIEC IĘCY - 70-30-21 
SZPITAL R EJO N O W Y centr. - 70-30-14 
PRZYCHO DNIA ZO Z centr. - 70-30-11 
PRZYCHO DNIA ZO Z rejestracja - 70-23-27 
Z A K tA D  U S ŁU G  G E O D E Z Y JN Y C H  

- 70-32-80
PARAFIA RZYM SKO -KATO LICKA 
pw. ŚW . M ARCIN A - 70-31-70 
PARAFIA RZYM SKO -KATO LICKA 
pw. M IŁOSIERDZIA BO Ż EG O  - 70-48-04 
P A R A F IA  E W A N G .-A U G S B U R S K A  

- 70-32-73
KO ŚCIÓ Ł ZIELO N O ŚW IĄTKO W Y- 70-60-62 
ZAKŁAD PO G RZEBO W Y COM-D- 70-30-26 

wew. 108 do godz. 1 5 .00 ; po 15 .00  i 
dni wolne 70-36-51

PO W SZECH N A  KA SA  O SZCZĘD N O ŚCI 
BP O . JAW O R - 70-20-41 DO 44 
ZAKŁAD W U LKA N IZA CYJN Y - 70-28-23 
HOTEL O SIR  - 70-21-41 
JAW O RSKI O ŚRO D EK KULTURY - 70-28-78 
KLUB - RESTAURACJA 
"P IW N ICA RATUSZOW A" - 70-21-31 
MIEJSKI O ŚR . PO M O CY S P O t - 70-33-87 
ZA KtA D  UBEZP. SPO Ł - 70-26-14 
URZĄD MIEJSKI - centrala - 70-20-21 

Rada Miejska - 70-24-89 
Burmistrz - 70-22-01 

R EJO N O W E URZĄD PRACY - 70-24-57 
70-24-06

PO RADN IA PSYCH -PED AG O G. - 70-27-47  
ZA KtA D  PO G RZEBO W Y - 70-54-44 

ul. Szpitalna 13 - 70-30-14 w .32  
i 70-22-62 po godz. 16, 
i 70-54-35 po godz. 16

Adres redakcji:
59-400  JAWOR 
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Kto <h<e, niech wierzy.
WODNIK

Zbyt często ostatnio m yślisz o 
smutnych sp raw ach . N ie kuś losu 
czarnymi myślami. Postaraj się bar
dziej pogodnie patrzeć na otoczenie. 
Nadchodzi dobry moment na dokoń
czen ia  "m ęskie j" rozm owy. M asz 
szansę na zrobienie dobrego intere
su.Poprawa finansów.

RYBY
Musisz zaczqć myśleć o swoich

Srowach. Dokończ rzecz, która od 
jższego czasu spędza Ci sen z  po

wiek. W  miłości dobry okres. Zaczy
nasz rozumieć potrzeby bliskiej Ci 
osoby. N ie okazuj niezadowolenia z  
w izyty nieproszonych gości. Pamię
taj o dobrym wychowaniu.

BARAN
Jeśli sam (a) nie zadbasz o swoje 

interesy, to nikt za  Ciebie tego nie zro
bi. W  pewnych sytuacjach musisz być 
egoistq. Twój partner zaczyna mieć 
kłopoty, spróbuj mu pomóc. Zanim 
zaczniesz go atakować, postaraj się 
ao zrozumieć. Dobrym słowem i spo
kojem możesz wiele zdziałać.

BYK
Zupełnie dałeś (aś) się zwariować 

na punkcie tej młodej osóbki. G d y 
przyjdzie czas na "otrzeźwienie" zo
baczysz, że jak zwykle przesadzałeś 
(aś). Zachowaj dystans. Przestań kie
rować się em ocjam i. Zw łaszcza w  
interesach musisz zachować umiar i 
rozwagę.

BLIŹNIĘTA
To będzie bardzo spokojny ty

dzień. Cudowna codzienność. Zrób 
przyjemność swoim bliskim i zaproś 
ich na kolację przyaotowanq przez 
siebie. Pomyśl o zdrowiu. Dentysta 
sam do C ieb ie nie przyjdzie . Na 
pewne problemy spójrz z  dużym dy
stansem.

RAK
Skończył się czas, gdy nic Ci się 

nie udawało. Pora na uśmiech. Ten 
tydzień należy do Ciebie. Podejmij 
ważnq decyzję. W  kontaktach z  bli
skimi zdobqdź się na szczerq rozmo
wę, powiedz im o co C i chodzi, cze
go nie możesz zaakceptować. Dobra

wiadomość od koqoś z  bardzo dale
ka.

LEW
Nie oceniaj swoich bliskich źle 

tylko dlatego, że nie majq dla Ciebie 
czasu. O n i naprawdę pamiętajq o 
Tobie i wreszcie przyjdq. Swoje w y
magania dostosuj do możliwości. Nie 
chciej więcej niż możesz sam (a) so
bie ofiarować, w  przeciwnym razie 
będziesz pracować na "zawał". 

PANNA
Swoim zachow aniem  zran iłeś 

(aś) uczucia pewnej osoby. N iepo
trzebnie popadasz w  skrajności. Po
staraj się być bardziej wyrozumiały 
dla "głupców", może się bowiem oka
zać , że nie sq głupsi od Ciebie. Do
bry okres do zarab ian ia pieniędzy.

WAGA
W ystarczyło po prostu porozma

w iać i problem przestał istnieć. O d 
nosisz małe "sukcesy" - zrozumiałeś 
(aś), że żyjesz przede wszystkim dla 
swoich bliskich, że dla nich warto się 
poświęcać. Przypływ gotówki sprawi, 
że stać C ię będzie na odrobinę sza
leństwa.

SKORPION
Chcesz się zmienić, ale w  grun

cie rzeczy niewiele robisz w  tym kie
runku. Za bardzo myślisz o sobie. Twój 
dobry humor pryska, gdy ktoś powie 
Ci "nie". Musisz nauczyć się, że świat 
nie kręci się wokół Twojej osoby. Mu
sisz coś dać z  siebie. Bqdź konse
kwentny w  tym co robisz.

STRZELEC
Jutro będzie nowy dzień dlatego 

nie warto, żebyś zam artwiał (a) się 
bez końca. N ie może być zawsze źle. 
Uwierz w  siebie, w  swoje możliwo
ści. N apraw dę stać C ię na w ięcej. 
Kilkudniowy w yjazd dobrze C i zrobi. 
Nowa znajomość może być dla C ie
bie dużq szansq.

KOZIOROŻEC
Ktoś na kim Ci bardzo zależy bę

dzie miał do Ciebie duże pretensje. 
Dobry okres dla tych co pracujq twór
czo. M aja szansę na sukces. Znaczna 
poprawa finansów. Stać Cię będzie na 
wiele, ale nie bqdź rozrzutny (a).
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Termin nadsyłania rozwiązań: 3 listopada 1994 r. 
Nagrody czekają!
Rozwiązanie krzyżówki panoramicznej z nr. 41

Z "G J "  ZAWSZE NA CZAS!
Nagrody ufundowane przez wydawcę "G J" wylosowali: Leokadia Łuka

sik ul. Piękna 2 B/8  Jaw or; Agnieszka Bartycha ul. Sikorskiego 2 D / l 1 Ja 
w or; Renata Czapnik ul. Prusa 5 Jawor. Ponadto nagrody pocieszenia wylo
sowali: Piotr W ilk ul. G ag arina 6/70  Jaw or; Czesława W asiak ul. Staroja- 
worska 1 7 /7 ; Jolanta Broda Paszowice 151, M aria Sankowska Nowa W ieś 
W ielka 3 0 /4 ; Andrzej Kopeć Piotrowice 153. Nagrody do odebrania w  re
dakcji.12


